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„Jestli chcete Boha rozesmát, řekněte mu 
o  svých plánech,“ řekl Woody Allen. I nás na 
radnici poslední roky poučily, že ač máme 
plány sebekrásnější, skutečnost může být vý-
znamně jiná. Přesto i letos plánujeme v Dobříši 
řadu větších i menších změn. Opět se můžete 
těšit na stavební práce, opravy silnic, instalace 
světel, sázení stromů a tak podobně. Hlavní 
stavbou bude celková rekonstrukce náměstí 
Komenského. Tento projekt naváže na změny 
v centru kolem Pražské ulice, které proběhly 
v loňském roce. Tvář Dobříše se tak postupně 
mění z rozbitého města bez výrazného centra 
na moderní městečko. Rámec všem uvažova-
ným změnám pak dává rozpočet města na rok 
2022, který v prosinci schválilo zastupitelstvo. 
Velké emoce také vzbudil záměr prodat jeden 
městský byt na Větrníku a budovu čp. 66, kde 
sídlí Policie ČR a město vlastní 8 nájemních 
bytů. Prodávat městský majetek je vždy velmi 
citlivé. Jaké jsou důvody? Většina budov města 
je ve velmi špatném stavu. Platí to i pro řadu 
ulic, chodníků. Je to výsledek omezených in-
vestic, které v minulých desetiletích plynuly 
nebo přesněji neplynuly do správy městského 
majetku. Na jedné straně městu klesají pří-
jmy odvozené od výběru daní vlivem covidu, 
na  druhé straně chceme opravovat a inves-
tovat. I když část rozdílu mezi příjmy a výdaji 
bude letos financovaná pomocí úvěru, přesto 
bylo nutné se podívat i na další zdroje. Budova 
čp. 66 je dlouhodobě ve velmi špatném stavu. 

Pokud bychom ji chtěli opravit, bude třeba vy-
měnit okna, provést zateplení a opravu fasády, 
opravu střechy a kompletní výměnu rozvo-
dů vody a elektro. V takto velké budově by se  

jednalo o celkovou rekonstrukci v odhadované 
hodnotě kolem 20 milionů Kč. Město tak musí 
v nejbližším čase buď investovat velkou sumu 
prostředků, nebo naopak budovu prodat.  
Nechat budovu chátrat nedává smysl. Po-
dle znaleckého posudku má dům hodnotu 
22 mil. Kč. Město se o tuto budovu dlouhodobě 
nestaralo a nestará. Každou investici je třeba 
zvažovat i optikou toho, jaký přínos bude mít 
pro větší počet obyvatel. 
Ve vedení radnice dlouhodobě usilujeme o jas-
nější a otevřenější komunikaci vůči občanům. 
To, zda se nám to daří, můžete posoudit sami. 
V nezávislém hodnocení si město nevede vůbec 
špatně. V loňském roce web města získal cenu 
Zlatý erb za nejlepší městský web ve Středo-
českém kraji, celorepublikově skončily stránky 
města na 10. místě. Dobříšské listy se umístily 
na 3. místě v celorepublikové soutěži radničních 
listů organizované spolkem Kvalikom. Počet 
i  čtenost příspěvků na facebooku města mezi-
ročně výrazně roste.
Letos na podzim se budou konat komunální vol-
by. Po čtyřech letech tak skončí mandát všem 
současným zastupitelům a radním. Samozřej-
mě i starostovi. Někteří z nás se budou ucházet 
o hlasy znovu. Už se objevují první kandidáti, 
kteří zahájili přípravu, noví se jistě brzy objeví. 
Všem, kteří se již rozhodli nebo rozhodnou kan-
didovat, předem skládám poklonu. Těším se na 
férový souboj, kvalitní argumenty a osobní na-
sazení. Občané Dobříše, jsem si jist, že budete 
mít z čeho vybírat. 

Pavel Svoboda, starosta
Autor foto: Michael Hrabák Kočí

Schválený rozpočet pro rok 2022 – stabilita i rozvoj 
města Dobříše
Vážení spoluobčané, milí Dobříšáci, 
na zasedání dobříšského zastupitelstva v pro-
sinci 2021 byl přijat a schválen předložený ná-
vrh rozpočtu města na rok 2022. Dobříš bude 
v celém roce hospodařit s více než 300 miliony 
korun, z čehož výdaje činí cca 315 mil. Kč, příjmy 
jsou naplánovány ve výši 268 mil. Kč a financo-
vání pak ve výši cca 47 mil. Kč. Dobříš tak v době 
zvyšující se nestability především státních fi-
nancí získala pevný opěrný bod pro fungování 
celého našeho města. 
V době, kdy státní rozpočet ČR v loňském roce 
přesáhl deficit významně nad 400 miliard Kč 
a  kdy ekonomika čelí velkému riziku stagflace 
(zvyšující se inflace jdoucí v ruku v ruce se stag-
nujícím růstem HDP), jsem rád, že se nám poda-
řilo koncipovat a schválit rozpočet, který umož-
ní další plánovaný rozvoj Dobříše v rozumných 
mantinelech a také zajistí bezproblémový chod 
všech běžných agend a služeb. 
Rozpočet roku 2022 tedy obsahuje následu-
jící klíčové prvky: 
•	 Běžné provozní výdaje města (např. chod úřa-

du a všech agend, údržba a úklid města, péče 
o zeleň, zajištění provozu škol a ostatních 
příspěvkových organizací atd.) jsou stabilní 
a jsou pokryty příjmovou stránkou rozpočtu 
tak, že netvoří žádné zadlužení města. Jinými 
slovy, chováme se zodpovědně a město ne-
projídá svou budoucnost běžnou spotřebou.

•	 Myslíme na opravy městského majetku, zlep-
šování stavu sportovišť (například zimního 
stadionu), zvelebování stavu objektů našich 
škol (například opravy fasády na 1. ZŠ či ZUŠ), 
postupné opravy vybraných chodníků a silnic 
(třeba v křížení ul. Žižkova a Čs. armády nebo 
chodníky na Pražské od železnice směrem 
k Březové) a řady dalších oprav. Bohužel stav 
některého nemovitého majetku je takový, že 
jeho obnova je buď nerentabilní, nebo bude 
trvat dlouhý čas. Zároveň a velmi podstatně 
si nechceme na běžné opravy půjčovat a zby-
tečně tím zvyšovat budoucí zadlužení Dobří-
še. Rozhodli jsme se tedy, že vybraný zbytný 
majetek zpeněžíme, což se týká zejména za-
mýšleného prodeje budovy čp. 66, která je 
v havarijním stavu.

•	 Pro prioritní a velké klíčové investice do in-
frastruktury (revitalizace náměstí Komen-
ského, rekonstrukce vytížené ulice Nad 
Papežem  atd.) využije město finance ze 
schváleného úvěrového rámce. V turbulent-
ní době zvyšujících se úrokových sazeb se 
podařilo významnou část čerpaného úvěru 
zafixovat a podmínky jsou tak i přes trvající 
koronakrizi a zvyšující se inflaci pro město 
příznivé. Nezanedbáváme také dotační ma-
nagement, což v praxi znamená detailní sle-
dování a monitoring dotačních příležitostí 
a  koncepci klíčových projektů tak, abychom 

mohli o spolufinancování (ať už ze zdrojů EU, 
či ze státního rozpočtu) žádat a být úspěšní. 

Rozpočet roku 2022 je nepochybně kompro-
misem mezi tím, jaké všechny plány a přání 
bychom rádi měli, a reálnými možnostmi, které 
nám veřejné a státní finance dovolí. To samo-
zřejmě znamená, že nelze splnit šmahem všech-
ny touhy obyvatel Dobříše. Přesto si myslím, že 
Dobříš má v roce 2022 dobrý rozpočet zajišťující 
stabilitu při správě a údržbě našeho města a zá-
roveň umožňující rozumný rozvoj v prioritních 
oblastech investic, které Dobříš věřím posunou 
opět o kousek blíž modernímu a příjemnému 
místu pro život. Děkuji všem, kteří se na tvorbě 
rozpočtu a jeho schválení podíleli. 

Hezké zimní dny přeje 
Tomáš Vokurka, místostarosta města

Slovo starosty:  
Jaký bude letošní rok
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Jindřiška Romba:  
Je opravdu nutné přikročit 
k již nevratnému prodeji 
budovy čp. 66?
Revitalizace náměstí Komenského dle schvále-
ného rozpočtu města Dobříše na rok 2022 šplhá 
k cca 34 mil. Kč. Výše částky jistě nebude při všu-
dypřítomných vícepracích konečná. Pokud i laic-
ky „prolítneme“ schválený rozpočet, vidím jedno-
duchou rovnici. Realizace náměstí Komenského 
je úzce spjata s prodejem městského nemovité-
ho majetku. Konkrétně s prodejem nemovitosti 
čp. 66, v níž sídlí Policie ČR, Obvodní oddělení 
Dobříš (dále jen budova čp. 66). Jiné financová-
ní z rozpočtu možné není, nebo jej opravdu 
nevidím? Schválený rozpočet v položce „Prodej 
majetku, příspěvky na vybudování infrastruktu-
ry“ předpokládá mimo jiné prodej budovy čp. 66 
za kupní cenu cca 22 mil. Kč. Kolik nemovitostí 
město Dobříš ve svém vlastnictví má? 
Vnímám argumentaci vedení města podporující 
prodej nemovitosti čp. 66 s odkazem na konání 
s péčí řádného hospodáře. Ano, budova čp. 66 
není v dobré kondici a bude nutné do budovy 
investovat nemalé finanční prostředky. V sou-
časné době město takovými finanční prostředky 
nedisponuje. Ale je prodej budovy čp. 66 oprav-
du to jediné řešení? Nenajdeme v budoucnosti 
nové možnosti, řešení a nezjistíme, že je vše ne-
návratně pryč?
Zamyslím-li se blíže nad tím, co pro mne zname-
ná péče řádného hospodáře, pak mám na věc 
opačný názor. Ponechat si nemovitosti ve vlast-
nictví města považuji v současné době za prozí-

Dobříš schválila zadlužení města a odmítla čtvrtmiliardovou investici

K nevoli většiny opozičních zastupitelů se 
koalice Pro Dobříš, ODS, KDU-ČSL rozhodla 
zadlužit město a v posledním roce volebního 
období protlačila rozpočet s faktickým defici-
tem cca 80 milionů! Ten chce pokrýt úvěrem 
z roku 2019, původně určeným na dofinanco-
vání dotovaných projektů. Z něj mělo jít přes 

95 milionů na novou knihovnu. Knihovna není 
a peníze také nebudou. Dluh bude Dobříš splá-
cet do roku 2035. Protesty vyvolal též záměr 
pokrýt další část schodku prodejem majetku 
města. Konkrétně bytového domu, ve kterém 
sídlí Policie ČR. 
Na druhou stranu vedení města odmítlo usilo-
vat o čtvrtmiliardovou investici Středočeského 
kraje pro Dobříš na výstavbu nového domova 
seniorů. Ten měl vzniknout v lokalitě Krásný ži-
vot v místě ruiny bývalého internátu a rozšířit 
na Dobříši potřebnou a dostupnou kapacitu so-
ciálních služeb. Mluvím o dostupnosti proto, že 
obvyklá cena za tyto služby činí cca průměrný 
důchod, zatímco v soukromém zařízení to bývá 
obvykle o 12 až 15 tisíc korun měsíčně více. Ještě 
v září informovali radní kraje pro sociální oblast 
a investice v tiskové zprávě: „Máme vlastní poze-
mek a v současné době zahajujeme projektovou  

přípravu. S dokončením projektové fáze se počítá 
v roce 2023, teoreticky by tak nový domov mohl 
být hotový do konce roku 2024.“
V listopadu již ale oznamují: „Kraj chtěl navázat 
na předchozí projekt a zahájit výstavbu domova 
pro seniory, ale po podniknutí prvních kroků se 
ozvali zástupci města Dobříš (pozn.: pan starosta 
a místostarosta) s tím, že již delší dobu spolupra-
cují se soukromým investorem, který má výstavbu 
v plánu (soukromý Domov Alzheimer v centru). 
Kraj tedy již nemá důvod v Dobříši stavět další za-
řízení a zvyšovat tak konkurenci.“ 
Všichni opoziční zastupitelé navrhli usnesení, 
kterým by město vyzvalo vedení kraje k pokra-
čování této investice na Dobříši. Výsledek hla-
sování byl však bohužel takový, že to město ani 
nezkusí. 

Jan Procházka, zastupitel
Ilustrační foto: www.pixabay.com

Pozvánka na únorové zasedání Zastupitelstva 
města Dobříše
Zveme vás na veřejné jednání zastupitelů města, které se uskuteční ve čtvrtek 17. 2. 2022 
od 17.00 hod. v sále Kulturního domu Dobříš. Vzhledem k současné situaci spojené s pandemií 
covid-19 je stále možné, že jednání zastupitelstva může být případně realizováno online formou. 
Aktuální informace o místě konání zasedání Zastupitelstva města Dobříše spolu s progra-
mem a materiály pro veřejnost budou zveřejněny minimálně 7 dní před jednáním zastupitelů 
na webových stránkách města (www.mestodobris.cz). 

ravé a taktické. Ceny nemovitostí na trhu rostou. 
Budova čp. 66 skýtá celkem 8 malometrážních 
bytů a obklopuje ji pozemek o velikosti 708 m2. 
Nebudou městu byty chybět? Další otázka, kte-
rou si pokládám, je okolní pozemek, o jehož 
prodeji se nehovořilo. Jaký právní režim pro po-
zemek bude následovat (zůstane ve vlastnictví 
města, nebo bude součástí prodeje)? Z logiky 
věci vyplývá jeho prodej. Mýlím se? Změnou 
vlastníka nemovitosti město přijde o možnost 
ovlivnit nakládání s budovou čp. 66. Zůstanou 
pak byty v budově čp. 66 zachovány a budou 
finančně dosažitelné? Pro mladé lidi, jako star-
tovací bydlení, pro seniory, kterých přibývá – 
dle statistických dat populace ve městě stárne. 
Pro pedagogy, lékaře a další profese, které jsou 
ve městě potřebné. 
Neměl by předpokládaný prodej budovy čp. 66 
být tou poslední diskutovanou možností? Je bu-
dova pro město opravdu nevyužitelná, nepo-
třebná? Nenajdou se v mezidobí vnější finanční 

zdroje, dotace, pro zachování vlastnictví města 
k budově čp. 66?

Co by se možná dalo realizovat?
–	 Rekonstrukce budovy (byť finančně nákladná 

a pracná) za dotační podpory. 
–	 Účelový časově omezený pronájem budovy 

se stanovením podmínek (např. rekonstrukce 
budovy) může být také variantou. 

Patrně vymyslíte další možnosti. Přemýšlejme 
strategicky s vizí do budoucna, chraňme měst-
ské nemovitosti, nemáme jich nazbyt. Jsou jiná 
řešení pro budovu čp. 66 opravdu nepřijatelnou 
variantou? Městský majetek takové hodnoty 
(a  pojďme na hodnotu nahlédnout jinak než 
pouze na tu finanční) bychom mohli diskutovat 
v širším plénu. A stojí nám tak rozsáhlá revita-
lizace náměstí Komenského za to? Není možná 
její redukce?

J. Romba, zastupitelka města Dobříše

Uzávěrka příspěvků do březnového 
vydání Dobříšských listů 

bude 15. února 2022.

Redakce DL: 

Ing. Denisa Havlíčková 
tel.: 731 619 667 

e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz
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Připravované projekty  
na rok 2022
1.	Infrastruktura města
Hlavním projektem, jehož cílem je změnit tvář 
města, je rekonstrukce náměstí Komenského. 
Na jaře budou zahájeny stavební práce. Na plo-
še současného parkoviště vznikne nová klido-
vá oblast pro setkávání občanů, trhy a kulturní 
akce. Jedná se o jedno z nejfrekventovanějších 
míst, kudy denně projde přes 1 000 školáků 
a  mnoho obyvatel i návštěvníků našeho měs-
ta. Náměstí získá nový povrch, budou vysazeny 
nové stromy v souladu se současnými poznatky 
péče o zeleň ve městě. Na náměstí se také vrá-
tí památník obětem 1. sv. války, který na něm 
původně stál. Součástí úprav bude také nové 
osvětlení a vybudování rozvodů pro regionální 
trhy a koncerty. Zakázku v hodnotě 34 mil. Kč 
vč. DPH získala ve výběrovém řízení firma Me-
trostav. V oblasti náměstí Komenského bude 
probíhat více stavebních činností. Město plá-
nuje opravu průčelí fasády základní školy. Sou-
kromý investor pak zahájí celkovou rekonstrukci 
budovy pošty, ze které by mělo vzniknout mo-
derní administrativní centrum. Provoz pobočky 
České pošty zůstane dle posledních informa-
cí nepřerušen i v průběhu stavebních prací.  
Pokračovat budou investice do vodohospodář-
ské infrastruktury (8,5 mil. Kč). Staré rozvody je 
třeba průběžně nahrazovat novými, a tak snižo-
vat a ztráty vody a riziko havárií.

2.	Doprava
V oblasti dopravy budou na jaře dokončeny 
zbylé stavební úpravy na ulici Pražská. Po zimní 
přestávce se vrátí společnost Robstav, aby do-
končila křižovatku na Tyršově náměstí, výsadbu 
zeleně a vodorovné značení v celém úseku od 
zámku po evangelický kostel. Hlavní dopravní 
stavbou pro rok 2022 bude celková rekonstruk-
ce ulice Nad Papežem v úseku od bytovek až 
po křižovatku s ul. Loukotova. Tato ulice, kterou 
vede hlavní provoz směrem na Vlašku, je dlou-
hodobě ve velmi špatném stavu. V rámci rekon-
strukce bude ulice rozšířena, bude vedle ní vy-
budován chodník pro pěší, bude osazeno nové 
osvětlení a vznikne také 20 nových parkovacích 
míst jak pro obyvatele Větrníku, tak návštěvníky 
okolí rybníku Papež. Nyní probíhá kompletace 
stavební dokumentace, následně bude vypsá-
no zadávací řízení na zhotovitele. Odhadovaná 
cena je 8 mil. Kč. 
Mezi další stavby patří rekonstrukce ul. Huso-
va (6 mil. Kč) a oprava chodníku kolem Praž-
ské ulice v úseku od nádraží až po křižovatku 
s ulicí Březová na úrovni čerpací stanice MOL 
(4 mil. Kč). 
Rozpočet města také počítá s rekonstrukcí 
chodníků kolem prodejny Bedřich a na Dukel-
ském náměstí kolem budovy pečovatelské služ-

by (1,5 mil. Kč). Krajská správa a údržba silnic 
(KSUS) se chystá k celkové opravě silnice č. 114 
v úseku od prodejny Lidl do Staré Hutě. Pro čtyři 
dobříšské mosty, které má ve správě KSUS, se le-
tos připraví dokumentace. Vlastní rekonstrukce 
začne pravděpodobně až v roce 2023. Týká se to 
takzvaného Karlova mostu přes Pilský potok na 
silnici č. 114, dvou mostů v ulici Pod Hřbitovem 
a mostu na silnici č. 119 směrem na Rybníky 
u  anglického parku. Vzhledem k technickému 
stavu je na všech mostech již nyní zúžený prů-
jezd a tak to zůstane po celý letošní rok. 
Most do Brodců, který je ve správě města, je ve 
špatném technickém stavu, aktuálně na stup-
ni 6 „velmi špatný“ ze sedmistupňové škály. Pro-
hlídka v roce 2019 potvrdila, že most již nemá 
smysl opravovat a je třeba postavit nový. Letos 
připravíme projektovou dokumentaci, tak aby 
stavba mohla být zahájena v příštím roce. 
V letošním roce plánujeme také novou zastáv-
ku na Prachandě, která nahradí nevzhledný 
plechový objekt. Na Mírovém náměstí budou 
cestujícím ukazovat čas příjezdů nové digitální 
jízdní řády.
Po dohodě s KSUS a Policií ČR plánujeme úpra-
vu místa pro přecházení u Kostelíčku. Na silnici 
bude dokresleno vodorovné značení tak, aby ři-
diči byli předem upozorněni na místo se zvýše-
ným pohybem chodců. Ve spolupráci s okolními 
obcemi chceme dále usilovat o zákaz průjezdu 
tranzitní těžké dopravy centrem města. K tomu 
máme aktualizovaná data z měření ČVUT. V loň-
ském roce se v oblasti podpory cyklistiky ne-
stihlo mnoho. O to více chceme tento způsob 
dopravy podpořit letos. Navážeme na jednání 
s Policií ČR o možnostech značení cest ve městě. 
Město konečně získá aktualizaci cyklogenerelu 
s návrhy cest pro dojíždění do škol. Společně 
s řediteli škol také budeme hledat možnosti, jak 
na školních pozemcích vybudovat bezpečná 
stání pro kola. Do propagace patří i společné vy-
jížďky. Plánujeme také na jeden den uzavřít pro 
auta ulici Školní a dát ji plně k dispozici pěším 
a cyklistům. 

3.	Územní rozvoj
I v letošním roce budou pokračovat práce na 
změně č. 3 územního plánu. Její zadání bylo 
odsouhlaseno zastupiteli již v lednu roku 2020. 
V  loňském roce byla dokončena návrhová část 
a proběhlo posuzování vlivu uvažovaných změn 
na životní prostředí, takzvaná SEA. V lednu byla 

návrhová část zkompletována a zveřejněna 
na webu města, nyní probíhá sběr připomí-
nek. Celý proces bude ukončen projednáním 
a  případným schválením změny č. 3 zastupi-
telstvem. Zkraje roku 2022 již proběhlo veřejné 
projednání územní studie lokality Brodce. Tato 
studie upřesňuje, jak by mohla lokalita do bu-
doucna vypadat: definuje parametry možné 
zástavby rodinných domů a nezastavitelné zele-
né plochy. V tomto místě je plánováno i zřízení 
komunitní zahrady. Po schválení se studie stane 
jedním z dokumentů, který bude sloužit úřadu 
územního plánování při jeho rozhodování.

4.	Životní prostředí
V loňském roce město nechalo vypracovat stu-
dii k možnému využití střech městských budov 
pro instalaci fotovoltaických panelů. Ze studie 
vyplývá, že největší potenciál má střecha spor-
tovní haly. V letošním roce bychom chtěli při-
pravit projektovou dokumentaci, tak aby bylo 
možné v roce 2023 stavbu realizovat, ideálně 
za využití dotačních programů z fondů EU. Po-
dle studie by panely na sportovní hale jednak 
pomohly významně pokrýt spotřebu elektric-
ké energie v této budově, a tedy ušetřit městu 
peníze, navíc by před sportovní halou mohla 
vzniknout 4 nabíjecí místa pro elektromobily. 
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V oblasti zásobování vodou předpokládáme 
v úzké spolupráci s okolními obcemi další kro-
ky v přípravě projektu možného přivaděče, a to 
ve variantě napojení na příbramskou soustavu 
nebo vybudováním vlastního odběrného místa 
z vodní nádrže Slapy. Vodohospodářská společ-
nost Dobříš (VHS) v letošním roce zahájí insta-
laci prvních 400 chytrých vodoměrů v Dobříši. 
Přínosem by měl být okamžitý přehled o spo-
třebě a včasná indikace případných havárií. 
VHS také ve spolupráci s vedením obce Voznice 
a vlastníky pozemků připravuje průzkum vydat-
nosti možných nových zdrojů vody pro Dobříš 
právě v lesích u Voznice. V oblasti předcházení 
a likvidace odpadů budou probíhat další jed-
nání se zástupci bytových domů, tak aby svoz 
odpadu byl i pro obyvatele bytovek adresný 
a umožňoval jim získávat slevu za třídění a sni-
žování odpadu. Po dohodě by měla vzniknout 
další chráněná uzamykatelná stání. I v letošním 
roce budeme bedlivě sledovat množství vypro-
dukovaného směsného komunálního odpadu 
na území města a hledat cesty, jak jej snižovat.
V loňském roce proběhla na mnoha místech 
města výsadba stromů, květin a keřů. Ve výsad-
bě budeme pokračovat, zaměříme se však více 
na péči o již existující zeleň. Z řady nápadů mů-
žeme zmínit například projekt revitalizace zele-
ně v okolí budovy radnice a autobusových za-
stávek na Mírovém náměstí, kde město dokonce 
žádá o spolufinancování z dotačního titulu. 

5.	Školy
I letos budou probíhat investice do dobříšských 
škol a školek. Oprava fasády ZŠ Komenského už 
byla zmíněna. 2. ZŠ se dočká další modernizace 
počítačových sítí (500 tis. Kč) a výměny protipo-
žárních dveří. ZŠ Lidická plánuje na léto oslavy 
kulatého výročí. Tato škola potřebuje výměnu 
oken a zateplení. Letos máme v plánu připravit 
projektovou dokumentaci a najít vhodný dotač-
ní titul v rámci snižování energetické náročnosti 
budovy. Podobná projektová příprava je plá-
nována pro opravu střechy 5. mateřské školky. 
Na  prosincovém zastupitelstvu byla schválena 
na tento rok finanční podpora 200 tis. Kč pro 
soukromou ZŠ Trnka. Tato škola rozšiřuje nabíd-
ku různých vzdělávacích přístupů pro dobříšské 
děti. 

6.	Sociální a zdravotní oblast
V dubnu letošního roku by měla být dokončena 
celková rekonstrukce bývalé ubytovny na Větr-
níku. Město tak po kolaudaci získá 29 moder-
ních bytů vč. denní místnosti pro správce a so-
ciálního pracovníka. V letošním roce bude také 
zahájena rekonstrukce prostor v domě s pečo-
vatelskou službou na Dukelském náměstí, tak 
aby v místě vznikl denní stacionář pro seniory. 
Taková služba v Dobříši zatím chybí. Odhadova-
ný náklad je 7 mil. Kč. 

V budově polikliniky bude zahájena celková 
rekonstrukce rozvodů vody, topení a elektřiny. 
Ty  jsou již několik let v havarijním stavu. Sta-
vební práce budou probíhat za provozu jak 
v  letošním, tak v příštím roce. Bude tedy vždy 
opravována jen část budovy a bude třeba podle 
stavby přesouvat jednotlivé ordinace. Letos jsou 
náklady odhadnuty na 3,7 mil. Kč. 
V předchozích ročnících participativního roz-
počtu se opakovaně hlasovalo o instalaci ve-
řejného defibrilátoru. Ten bude letos pořízen 
a umístěn v blízkosti sportovišť V Lipkách.

7.	Sport
Město bude podobně jako v minulých letech 
podporovat jak celoroční činnost sportovních 
oddílů, tak jednorázové akce, turnaje a závody. 
K tomu primárně slouží dotační fond, který byl 
navýšen o 700 tis. Kč proti loňskému roku. Zim-
ním sportem v našem městě se především díky 
obřímu úsilí obnoveného Hokejového klubu 
Dobříš stalo bruslení a hokej. Od konce ledna se 
o kvalitu ledu stará nová rolba, zatím zapůjčená 
do doby, než dorazí zcela nový stroj (600 tis. Kč 
ročně). Město bude dál investovat do opravy 
zázemí zimního stadionu. Na jaře proběhne 
kompletní rekonstrukce šaten a sociálních za-
řízení (cca 1 mil. Kč). Umělý povrch na fotbalo-
vém hřišti se dočká výměny. Současná umělá 
tráva dosloužila a hřišti tak hrozí ztráta certifi-
kace. Hřiště je hojně využíváno nejen fotbalisty, 
ale v dopoledních hodinách slouží jako plocha 
pro dobříšské školy. Projekt v celkové hodnotě 
16 mil. Kč by měla z části pokrýt dotace z Národ-
ní sportovní agentury. Žádost byla podána již 
v loňském září. Sportovní hala sice prošla velkou 
rekonstrukcí před 3 roky, v letních měsících však 
intenzivnímu sportování brání chybějící klimati-
zace. V letošním roce chceme tento nedostatek 
vyřešit a ještě stále zánovní vzduchotechniku 
rozšířit o chladicí jednotku (2,7 mil. Kč). Návštěv-
níci školního areálu a městských sportovišť si 
mnohdy stěžují na chybějící parkovací místa 
u sportovní haly. Proto letos plánujeme v  této 
lokalitě doplnit další parkovací stání v místě 
současného betonového ostrůvku (1,5 mil. Kč). 
Opravené atletické hřiště mezi školami také do-
stane nový přístřešek pro žáky, který zajistí stin-
né místo v horkých dnech.

Zástupci sportovních oddílů v Dobříši i učitelé 
tělocviku již dlouho upozorňují na nedostatek 
tělocvičen. Nová zakrytá víceúčelová sportov-
ní plocha je skutečně potřeba. V letošním roce 
bychom chtěli najít vhodný pozemek a připra-
vit projekt pro výstavbu v příštím roce. Už delší 
dobu také hledáme místo pro pumptrackovou 
dráhu. Vhodným kandidátem se jeví městský 
pozemek za dětským hřištěm na Větrníku u ryb-
níku Papež. Povede se boule pro hravé cyklisty 
vybudovat už letos? 

8.	Kultura a podpora turismu
Na letošní Dobříšské májové slavnosti se může-
me těšit už nyní. Pracovníci kulturního střediska 
připravují velmi nabitý program, který se bude 
odehrávat na několika scénách. 

Na své by si měli přijít příznivci popu, ale i de-
chovky nebo hiphopu. Prostor dostanou i dob-
říšské sportovní oddíly a místní muzikanti. 
Očekáváme účast hostů z partnerských měst, 
poprvé by se měli představit naši přátelé z pol-
ského Wągrowce. Nejen obyvatele Dobříše, ale 
i návštěvníky města bude znovu lákat Festival 
hudby Zámek Dobříš, jehož druhý ročník je 
plánován na srpen. V září pak proběhne slav-
nostní večer, kdy budou uděleny Ceny města 
Dobříše. Knihovna stále hledá možnosti, jak 
získat v blízkosti současného působiště prostor 
pro přednáškový sál, který by umožnil rozší-
řit akce knihovny o další přednášky a  besedy. 
Letos je v plánu projektová příprava. I v  tomto 
roce budeme investovat do kulturního dě-
dictví. Opravy se dočká interiér kostelíčku.  
Položeny by měly být také další kameny zmi-
zelých na památku obětem holocaustu v cen-
tru města. V loňském roce Dobříš vstoupila do 
spolku Turistická oblast Brdy a Podbrdsko. Letos 
bychom tak měli využít společné propagace tu-
ristických cílů v našem městě a okolí na platfor-
mě tohoto spolku. Stále také probíhají jednání 
s majiteli pozemků, abychom mohli vybudovat 
stezku přes Trnovský potok kolem Papeže. Měs-
to se i letos aktivně zapojí do tradičních turi-
stických akcí v našem regionu, jako je pochod 
Pičín–Řitka, pochod na Čtyřmezí či putování na 
Svatou Horu po Svatojakubské cestě.

Vážení spoluobčané, jak můžete vidět, plánů 
máme skutečně hodně. Při jejich realizaci se jis-
tě vyskytnou nějaké nepředvídané komplikace. 
Ty jsme připraveni průběžně řešit. Každá změna 
s sebou zpravidla nese určitá dočasná omeze-
ní, dočasné snížení komfortu v dané lokalitě, 
větší stavební hluk, dopravní objížďky apod. 
Bez  těchto omezení však změny realizovat ne-
lze. Věříme, že přijmete tato omezení s pocho-
pením. Děkujeme.

Pavel Svoboda, Dagmar Mášová, 
Tomáš Vokurka
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Kdy se bude v Brodcích stavět?
Lokalita v Brodcích budí již řadu let emoce. 
Zkusme se prosím podívat na toto území 
s chladnou hlavou.
Celá lokalita je podle územního plánu rozdělena 
na několik částí. Úplně nahoře je oblast, kde již 
řadu let stojí chaty. Podle platného územního 
plánu se jedná o typ území SR – smíšené obytné 
rekreační. Na pravé straně je další oblast zasta-
věná chatami typu RI – rekreace individuální. 
Na těchto dvou plochách se nachází více než 
40 chat, z nichž některé jsou obývány celoročně. 
Obyvatelé těchto chat používají vlastní studny 
a jímky.

Členění oblasti Brodce dle územního plánu

Podle platného územního plánu se v lokalitě 
Brodce nacházejí další plochy představující 
téměř výhradně stavební pozemky. Na mapě 
jsou označené jako plochy Z1 až Z6. S výjim-
kou plochy Z2 se podle územního plánu jedná 
o plochy typu BI – bydlení individuální městské 
a příměstské v rodinných domech, to platí pro 
Z1, Z3, Z4, Z5, Z6. Za budovou současných stájí 
je ještě menší pozemek Z2 typu OS – občanské 
vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení. 
Pozemky na plochách Z1–6 jsou určeny pro 
výstavbu od schválení změny č. 11 územního 
plánu, tedy již 19 let. Právě o těchto pozemcích 
bude řeč v další části textu.

Pozemky v majetku města

Vlastníci
Významnou část pozemků v Brodcích vlastní 
město. Jedná se především o stavební pozemky 
a cesty. Ostatními vlastníky jsou až na výjimky 
fyzické osoby. Tito majitelé pozemky získali 
koupí, jako dědictví nebo jako výsledek směny 
s městem. Například pozemky pod fotbalovým 
areálem V Lipkách, které nyní vlastní město,  

původně vlastnili individuální majitelé. Při smě-
ně jim město nabídlo právě stavební pozemky 
v Brodcích. 
Individuální majitelé stavebních pozemků se již 
roky domáhají možnosti v Brodcích stavět. Část 
z nich se spojila a tento požadavek přednesli 
v  listopadu 2020 prostřednictvím advokátní 
kanceláře. Na jedné straně tak existuje skupina 
majitelů pozemků, kteří se domáhají práva sta-
vět na svých parcelách. Na druhé straně je zde 
část dobříšské veřejnosti, která má zájem zacho-
vat Brodce jako odpočinkovou lokalitu a mini-
malizovat novou zástavbu. 

Územní plán
Jedním z bodů, který má v programu současná 
koalice v dobříšském zastupitelstvu, je změna 
městských pozemků v lokalitě Brodce ze „sta-
vebních“ na nezastavitelné. Tento požadavek 
se objevil mezi desítkami dalších změn územ-
ního plánu. Zadání balíku těchto změn, tzv. 
změny č. 3 územního plánu, schválilo zastupi-
telstvo před dvěma roky. Územní plán je velmi 
důležitý, ne-li nejdůležitější dokument pro roz-
voj města a jeho okolí. Proces změny územního 
plánu má jasně definované kroky. Je to poma-
lý proces, ale je takto nastaven záměrně, aby 
projednání bylo skutečně důkladné a  nikdo 
nebyl opomenut. Ke změně č. 3 územního plá-
nu se mohou vyjádřit dotčené orgány (hasiči, 
hygiena apod.), obce sousedící s katastrálním 
územím Dobříš a veřejnost. Posuzují se dopady 
uvažovaných změn na životní prostředí. Vyvr-
cholením celého procesu projednávání změny 
č. 3 územního plánu je hlasování zastupitel-
stva. O změně č. 3 bude zastupitelstvo rozho-
dovat pravděpodobně na  podzim letošního 
roku. Přípravou změn územního plánu město 
pověřilo architekta Vorlíčka. Ten v rámci přípra-
vy změn přišel s dotazem, jak vlastně má po-
žadavek města na změnu pozemků v Brodcích 
ve vlastnictví města ze stavebních na nezasta-
vitelné do územního plánu zakomponovat. 
Pozemky města totiž nepředstavují souvislou 
oblast. Přitom jednou ze zásad územního plá-
nování je usilovat o ucelené zastavěné oblas-
ti. Architekt Vorlíček předložil několik variant, 
jak by oblast Brodců bylo vhodné z  pohledu 
územního plánování řešit, aby stavební po-
zemky soukromých majitelů tvořily souvislé 
území. Ideálně tak, aby stavební pozemky na-
vazovaly na existující chaty. Veřejné představení 
těchto variant a projednání tohoto záměru pro-
běhlo v květnu 2021 (více info na www.mesto-
dobris.cz). Záznam najdete na YouTube kanálu 
města. K realizaci každé z variant však bylo třeba 
domluvit s majiteli vybraných pozemků směny. 
Ty se bohužel dohodnout nepodařilo, majitelé 
o výměnu svých pozemků za jiné pozemky měs-
ta v lokalitě Brodce neměli zájem.  

Územní studie
Vedle územního plánu, který definuje základ-
ní parametry, co se na pozemcích může dít, je 
možné v daném území podmínky upřesnit po-
mocí územní studie. Tímto způsobem již v mi-
nulosti město stanovilo možnou podobu roz-
voje území například V Lipkách, severní břeh 
Papeže, za židovským hřbitovem, Prachanda 
a další (více info na www.mestodobris.cz). I pro 
lokalitu Brodce vznikala již v r. 2016 územní 
studie. Ta počítala se zastavěním celého území, 

tedy všech ploch Z1 až Z6. Proti záměru zá-
stavby se vzedmula vlna nesouhlasu, proběhla 
i petice. Navrhovaná územní studie nakonec 
nebyla přijata. V roce 2018 navíc rozhodl Kraj-
ský soud v Praze o zrušení podmínky pořízení 
územní studie pro plochu Z3.
I když se nepovedlo domluvit pro pozemky 
města směny pozemků s vlastníky, rozhodla 
rada města loni v červnu o úpravě zadání a po-
kračování ve zpracování územní studie Brodce. 
Výhradně pro pozemky Z1, Z2, Z4, Z5 a Z6.  
Jejím cílem je definovat podmínky, jak by dané 
území v budoucnu mohlo vypadat. Součástí 
zadání bylo zachovat co největší plochu na po-
zemcích města jako nezastavěnou, na pozem-
ky města umístit budoucí komunitní zahradu, 
definovat cesty a sítě, rozmístit v ploše rodin-
né domy, definovat základní podobu střech 
či plotů, tak aby území odpovídalo principům 
urbanismu. Jinými slovy, aby až se jednou na 
pozemcích začne stavět, mělo území přesněj-
ší pravidla než jen ta, která stanovuje územní 
plán. Tedy pokud by se jednou začalo v Brod-
cích stavět, aby zde vznikla moderní esteticky 
soudržná čtvrť vedle souvislé plochy zeleně. 
Vypracování studie město objednalo u archi-
tektky Kalertové, která v prosinci 2021 před-
ložila první návrh. Ten zohledňuje cesty sta-
novené v existujícím územním plánu a  území 
dělí na 4 hlavní části. V severní části jsou po-
zemky určené k výstavbě 4 rodinných domů, 
které navazují na existující chaty. Střed území 
je rozdělen severojižním směrem prakticky na 
dvě poloviny, které jsou oddělené cestou, po-
dél které by měla být vysázena alej. Západní 
polovina obsahuje většinu ploch města, kde 
je prostor pro komunitní zahradu, zbytek tvo-
ří veřejná zeleň (louka). Na této polovině jsou 
také pozemky soukromého majitele, který však 
požádal o  změnu územního plánu a chce své 
pozemky změnit ze stavebních na nezastavitel-
né. Studie v těchto plochách počítá se zelení. 
V dolní části západní poloviny pak studie před-
pokládá na pozemcích soukromých vlastníků 
budoucí 2  rodinné domy. Východní polovina 
leží z většiny na pozemcích soukromých vlast-
níků, a proto právě zde studie navrhuje uce-
lenou oblast zástavby. Tato část také sousedí 

Rozložení zástavby – územní studie Brodce 2022
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s existujícími chatami. Město na této polovině 
vlastní 4 pozemky, z důvodu vzniku ucelené 
plochy však studie počítá s tím, že by i tyto po-
zemky města mohly být využity k zástavbě. Ve 
spodní části těsně přiléhající k současným sou-
kromým stájím by měl na městském pozemku 
vzniknout vsakovací rybníček pro zadržování 
dešťové vody. Za budovou stájí je pak na plo-
še Z2 pro občanské vybavení a sport umístěno 
menší hřiště. V území je nutné nejdříve vybu-
dovat cesty vč. rozšíření Brodecké ulice a inže-
nýrské sítě (voda, kanalizace) a až následně lze 
začít s případnou výstavbou rodinných domů.  

Co brzdí výstavbu
1)	Současný územní plán obsahuje definici eta-

pizace, kdy je možné další obytné plochy, 
a tedy i lokalitu Brodce začít zastavovat až 
poté, kdy budou z velké většiny zastavěny 
rodinnými domy jiné 4 oblasti: Nad Pape-
žem, Javorová, Na Kole a Západní zóna. 
Součástí připravované změny č. 3 územní-
ho plánu je i revize této podmínky, tak aby 
4 lokality byly jasně definované a byla přes-
něji stanovena i  podmínka jejich zastavění, 
a tedy šlo jednoznačně určit, kdy dojde ke 
splnění této podmínky etapizace.

2)	Druhou omezující podmínkou je etapizace 
uvedená i v územní studii Brodce. Podle ní 
lze výstavbu zahájit až po rozšíření Brodecké 
ulice, výstavbě komunikací mezi plochami 
Z1 až Z6 a výstavbě inženýrských sítí. O tom, 
kdy se bude opravovat či rozšiřovat jaká 
ulice, rozhoduje zastupitelstvo. Jak bude fi-
nancována výstavba cest a inženýrských sítí, 
není zatím rozhodnuto. Má vše financovat 
město? Budou se na investici podílet vlastní-
ci stavebních pozemků, nebo dokonce ma-
jitelé současných chat, kteří by vybudování 
nových cest a zavedení vody a kanalizace 
možná také uvítali? To  je zatím otevřená 
otázka. Na letošní rok jsou v oblasti Brodců 
plánovány jen dvě větší akce financované 
z  rozpočtu města. Jednou je příprava pro-
jektové dokumentace pro výstavbu nového 
mostu do Brodců, který nahradí současný 
most, který je ve velmi špatném stavu. Vý-
stavba nového mostu by pak mohla pro-
běhnout nejdříve v roce 2023. Druhou akcí 
je úprava hnízda na směsný a komunální od-
pad v Brodcích u hlavní silnice. Zde by mělo 
vzniknout zamykatelné stání s kontejnery.

3)	Třetí omezující podmínkou pro výstavbu 
domů v Brodcích je velikost pozemků a za-
stavitelná plocha. Podle územního plánu 
musí být v Brodcích pozemek velký alespoň 
1  600  m2, aby na něm bylo možné stavět. 
Na  takovém pozemku je koeficient zasta-

vitelnosti 0,2. Dům může zabírat nejvýše 
250 m2. Přitom stávající nejmenší individuál-
ně vlastněné pozemky v Brodcích mají veli-
kost 590  m2, ty největší pak přes 7 000 m2. 
Na nejmenších pozemcích tedy samostatně 
žádná výstavba vzniknout nemůže, i když se 
podle územního plánu jedná o pozemek sta-
vební. Největší pozemky, pokud budou roz-
děleny, umožňují naopak výstavbu několika 
domů. Právě plocha 1 600 m2 potřebná pro 
jeden dům byla zohledněna v územní studii.

4)	Na plochu Z3 nelze aplikovat žádná omezení 
dle územní studie. V této oblasti, vedle etapi-
zace podle územního plánu popsané v bodu 
1, má město již jen jedinou „brzdu“. Pro sta-
vební povolení je nutné získat napojení na 
kanalizaci. Ta však vede přes Vlašku a pro na-
pojení jakéhokoli domu v Brodcích je nutné 
získat souhlas rady města s vedením kana-
lizace přes městské pozemky, kterými jsou 
i všechny cesty v Brodcích. Město zatím ob-
drželo několik žádostí, doposud byly všech-
ny zamítnuty. Elektřina v oblasti již zavedena 
je. Jeden pozemek je již napojen na městský 
vodovod.

Všechna tato omezení však mají spíše odklad-
ný charakter. Nezajistí, že se v Brodcích nebude 
nikdy stavět. Toho by bylo možné dosáhnout 
pouze v případě, že by stavební pozemky 
i  soukromých majitelů v územním plánu byly 
změněny na nezastavitelné. O změně územ-
ního plánu sice rozhoduje zastupitelstvo, ale 
změnit někomu stavební parcelu na louku není 
jednoduché. Pokud by vlastník se změnou ne-
souhlasil, řešil by takovou změnu soud. Město 
si k tomu nechalo vypracovat právní analýzu 
od advokátní kanceláře Frank Bold (více info 
na www.mestodobris.cz). Podle ní mají vlast-
níci v takovém sporu dokonce na výběr, z ja-
kého porušení zákona město obviní. Ochrana 
soukromého majetku je zakotvena přímo v Lis-
tině základních práv a  svobod. Je možné, že 
by případný soud rozhodl o povinnosti města 
zaplatit majitelům pozemků finanční kompen-
zaci, jejíž výši neznáme. Z rozpočtu města by 
tak byly placené kompenzace vlastníkům sta-
vebních pozemků.

Co se bude dít dál
RM 25. 1. 2022 schválila:
Rada města projednala územní studii Brodce 
dne 25. 1. 2022 a doporučila úřadu územní-
ho plánování, aby schválil její využití úřadem 
územního plánování a stavebním úřadem jako 
podklad pro rozhodování v plochách Z6, Z4, Z1 
a části Z5 a pro pořízení změny č. 4 územního 
plánu v části plochy Z5. Město tak definovalo 
upřesňující podmínky, aby až jednou dojde 
k výstavbě v Brodcích, měla zástavba přesnější 
pravidla. Zároveň probíhá příprava změny č. 3 
územního plánu, o které snad bude zastupi-
telstvo hlasovat ještě letos. Současné vedení 
města neplánuje v Brodcích žádnou výstav-
bu na pozemcích města ani masivní investice 
do infrastruktury, která by další výstavbu na 
pozemcích soukromých vlastníků umožnila. 
Na  většině pozemků města v Brodcích hos-
podaří Jezdecký areál Míšánek. Pachtovní 
smlouva na tyto pastviny je uzavřena do konce 
r.  2025. Lze ji prodloužit, případně vypovědět 
dříve, kdy výpovědní lhůta je 1 rok.

Pavel Svoboda, starosta

Sběr připomínek 
k návrhu změny č. 3 
územního plánu
Městský úřad Dobříš, odbor výstavby a ži-
votního prostředí, oddělení výstavby, úřad 
územního plánování jako orgán územního 
plánování na základě Zadání změny č.  3 
územního plánu Dobříš pořídil v souladu 
s § 50 odst. 1 stavebního zákona zpracování 
Návrhu změny č. 3 územního plánu Dobříš 
a  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
území.
Od 5. 1. 2022 probíhá sběr připomínek. Při-
pomínky prosím podávejte písemně do 
19. 2. 2022.
 
Dokumenty jsou k dispozici:
I.	 Městský úřad Dobříš, odbor výstavby 

a  životního prostředí, oddělení výstavby, 
úřad územního plánování, Mírové náměs-
tí 1602, Dobříš, po předchozí domluvě 
s Ing. Malou

II.	www.mestodob-
ris.cz – úřední 
deska – složka 
odbor výstavby 
a životního pro-
středí, viz QR kód

TVOŘÍME DOBŘÍŠ 2022:  
Pozvánka k veřejné prezentaci 
letošních návrhů
Přijďte se seznámit s návrhy projektů, na které je 
v rozpočtu vyčleněno 250 000 Kč. 
Veřejná prezentace vybraných návrhů proběh-
ne ve čtvrtek 10. února 2022 od 18.00 hod.  
on-line. Připojit se budete moci přes adresu zve-
řejněnou před konáním na webových stránkách 
a facebookovém profilu města. 
Po prezentaci bude následně probíhat od 24. 2. 
do 21. 3. 2022 on-line veřejné hlasování, ve kte-
rém bude rozhodnuto o vítězných projektech, 
které se budou následně realizovat. 

Zpracovala DH

Město Dobříš 
Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš

tel.: 318 533 311
www.mestodobris.cz

e-mail: epodatelna@mestodobris.cz
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Tato celorepubliková soutěž spolku Kvalikom 
hodnotí radniční listy ve třech kategoriích podle 
počtu obyvatel. V kategorii středních měst vy-
hrály Hostivice, Tišnov a Dobříš!
„V dlouhodobém hodnocení jsme se zaměřili na 
kvalitu radničních listů českých obcí a měst od 
2 000 do 10 000 obyvatel. V této kategorii jsme le-
tos porovnávali 76 přihlášených radničních listů,“ 
uvádí hodnotitelé ze spolku Kvalikom. 
Porota v soutěži hodnotila kromě textů 
i vzhled radničních listů, jejich grafické 
zpracování, kvalitu fotografií, originalitu, 
nestrannost, praktičnost nebo edukativní 
obsah. Podle spolku Dobříšské listy nabízejí 
čtenářům velmi kvalitní obsah, který je dopl-

něný fotografiemi, které v barevném provedení 
dobře vynikají, infoboxy a přehledy (například 
termíny svozu odpadů, kalendáře akcí na daný 
měsíc a podobně) jsou graficky přehledné a sro-
zumitelné.

Zpravodaj města Dobříše změnil svou podobu 
v minulých letech několikrát, avšak zásadněji se 
do současné podoby Listy dostaly v roce 2020. 
Titulní strana má nyní spíše podobu společen-
ského magazínu a grafika byla pozměněna 
také uvnitř zpravodaje. Barvy Dobříšských listů 
se drží barevné škály města – zelené, bílé, šedé 
a  hnědé. Od roku 2020 jsou jednotlivá vydání 
navíc zaměřena tematicky. V městském zpra-

My, co jsme na Fejsbuku
Již více než dva roky vedení města intenzivně 
komunikuje také přes facebook. V dubnu 2021 
počet sledujících překročil 3 000 a stále roste. 
Dobříšské listy vycházejí měsíčně v nákladu 
3  500  výtisků, množství osob sledujících měst-
ský facebook tento počet v brzké době přeroste. 
Na  profilu města bylo v roce 2021 zveřejněno 
706 příspěvků, to je o 26 % více než v předchozím 
roce. Měsíční průměr je 58 příspěvků. To předsta-
vuje téměř dva nové příspěvky každý den. Profil 
města přináší nejen aktuality z radnice, ale také 
fotoreporty z městských akcí, videa, soutěže, živá 
vysílání. Počet zhlédnutí jednotlivých příspěvků 
roste. V průměru každý příspěvek vidělo přes  

2 000 lidí. Rekordmanem v této kategorii v loň-
ském roce byla informace o chybné směsi asfaltu 
na Pražské ul., která se na různých profilech i díky 
četnému sdílení zobrazila více než 35tisíckrát. 
Zatímco top 3 nejčtenější příspěvky v roce 2020 
obsahovaly výhradně informace spojené s covi-
dem, v loňském roce toto téma už neobsahoval 
ani jeden z nejčtenějších příspěvků. Na které 
sociální síti byste chtěli číst o dění ve městě?  
Pište na svoboda.pavel@mestodobris.cz.

Nejčtenější příspěvky 2021	
18. 8. 2021 – Ul. Pražská – špatná směs vrchní 
vrstvy asfaltu – počet zobrazení 35 548
13. 9. 2021 – Dnes byl mezi radnicí a Penny ote-
vřen provizorní přechod – počet zobrazení 13 182
27. 9. 2021 – Pozor: na radaru u Bobcatu se snižu-
je rychlostní tolerance – počet zobrazení 10 351

Nejčtenější příspěvky 2020
26. 10. 2020 – Domov seniorů a sanatorium hle-
dají dobrovolníky – počet zobrazení 38 947
19. 3. 2020 – V Dobříši identifikován první případ 
nákazy koronavirem – počet zobrazení 37 463
3. 8. 2020 – Aktuální informace – covid-19 
v Dobříši – počet zobrazení 13 993.

Pavel Svoboda, starosta

Testování na covid-19 
v Dobříši 
Stálé testovací místo v Dobříši je otevřeno 
od 3. 1. 2022 u sportovní haly. 
Kdy se můžete přijít otestovat? 
•	 pondělí–pátek: 
	 8.00–12.30 a 13.30–19.00 hod.
•	 sobota: 10.00–14.00 hod.
•	 neděle: 14.00–19.00 hod.
Pro otestování bez čekání je nutné se pře-
dem objednat na adrese: www.cntesty.cz.

Adresa: Školní 36, 263 01 Dobříš (boční vstup 
do velkého sálu městské sportovní haly)
e-mail: dobris@cntesty.cz, tel.: 606 864 568

Dobříšské listy zabodovaly v soutěži Radniční listy 
roku 2021!
Zpravodaj města Dobříše získal 3. místo v soutěži Radniční listy roku 2021 v kategorii 
středních měst do 10 000 obyvatel.

vodaji dostávají vedle zpráv z radnice a měst-
ského úřadu také velký prostor dobříšské školy, 
kulturní středisko, knihovna, sportovní oddíly, 
spolky i samotní občané. Dobříšské listy vychá-
zejí v nákladu 3 500 výtisků každý měsíc a jsou 
pro obyvatele k dispozici zdarma. Vedle tištěné 
verze vychází měsíčník ve stejný den také elek-
tronicky na adrese www.dlonline.cz.

K úspěchu Dobříšských listů a dalším ná-
strojům komunikace města se vyjádřil také 
starosta Pavel Svoboda: „Mám obrovskou ra-
dost. Dobříšské listy se nám podařilo dostat mezi 
TOP  trojku radničních listů v celorepublikovém 
hodnocení. Web města získal jako nejlepší ve Stře-
dočeském kraji cenu Zlatý erb a celorepublikově se 
umístil na 10. místě! Také dosah facebookového 
profilu města stále roste. Se vší pokorou musím 
říci, že takhle úspěšnou komunikaci města na 
Dobříši nepamatujeme. Zásadní podíl na tom má 
především práce redaktorky. V současné době je 
velmi důležité informovat občany včas a dostateč-
ně podrobně. Ve vedení radnice dlouhodobě usi-
lujeme o to, aby v Dobříši žili aktivní občané, kteří 
se o dění ve městě zajímají. Dostupné a přehledné 
informace tomu pomáhají.“

Z úspěchu Dobříšských listů se raduje také 
jejich redaktorka Denisa Havlíčková a do-
dává: „Tento úspěch patří mnoha lidem, všem 
autorům jednorázových článků i pravidelným při-
spěvatelům. Na Dobříšských listech pracuje v prv-
ní řadě sám pan starosta a oba místostarostové, 
o grafické zpracování se stará CD Studio manže-
lů Frankových, o jazykovou korekturu paní Erika 
Čapková, autorem titulních fotek je Michael Hra-
bák Kočí a jednotlivé články a příspěvky přicházejí 
z úřadu, škol a dalších organizací z města, a v ne-
poslední řadě pomáhají jejich finální podobu ladit 
členové mediálního výboru.“ 

Redakce DL
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Přehled plánovaných akcí 2022 pořádaných 
městem Dobříš
Prosinec–březen
Tvoříme Dobříš – 4. ročník participativního 
rozpočtu 
12. 12. 2021 – 15. 1. 2022 – Podávání návrhů
31. 1. 2022 – Posuzování návrhů MěÚ Dobříš
10. 2. 2022 – Veřejné projednání v KD nebo 
on-line
24. 2. 2022 – 21. 3. 2022 – Veřejné hlasování

Únor

Týden bruslení 
28. 2. 2022 – 6. 3. 2022 – Výuka bruslení pro 
MŠ a ZŠ, karneval na ledě a další 
 
Duben

9. 4. 2022 – Dobříšský regionální trh
	
Týden Země a Den Země
18. 4. 2022 – 24. 4. 2022 – Úklidová akce
22. 4. 2022 – Oslava dne Země – Rozkvetlá 
Dobříš

1. 4. 2022 – 30. 4. 2022 – 10.000 kroků 
ke zdraví – dubnová výzva
				  
Duben–květen

Přednáška
– termín a téma zatím neurčeno
Projednání plánovaného záměru / akce 
s veřejností (např. kulatý stůl) 
– termín a téma zatím neurčeno

Květen

14. 5. 2022 – Dobříšský regionální trh	
14. 5. 2022 – Slavnostní celorepublikové 
vyhlášení dubnové výzvy 10.000 kroků
21. 5. 2022 – Dobříšské májové slavnosti

Červen

11. 6. 2022 – Dobříšský regionální trh
11. 6. 2022 – Jsme Dobří(š)!
11. 6. 2022 – Pochod Pičín–Řitka* 

Červenec
9. 7. 2022 – Dobříšský regionální trh

Srpen

10.–14. 8. 2022 – Festival hudby Zámek Dobříš
13. 8. 2022 – Dobříšský regionální trh
26. 8. 2022 – Dobříšské pivní slavnosti

Září

5. 9. 2022 – 9. 9. 2022 – Dobří(š) v pohybu 
10. 9. 2022 – Dobříšský regionální trh
10. 9. 2022 – Zažít město jinak!
17. 9. 2022 – Ukliďme svět – Ukliďme Česko
24. 9. 2022 – Cena města Dobříše

Září–říjen

Projednání plánovaného záměru / akce 
s veřejností (např. kulatý stůl) 
– termín a téma zatím neurčeno

Říjen

1. 10. 2022 – 31. 10. 2022 – 10.000 kroků 
ke zdraví – říjnová výzva
8. 10. 2022 – Dobříšský regionální trh

Listopad

27. 11. 2022 – Adventní regionální trh

Prosinec

6. 12. 2022 – Setkání se sv. Mikulášem

Plánovaný program akcí se může v průběhu 
roku měnit v důsledku epidemické situace 
v  ČR a platných opatření. Pro aktuální infor-
mace sledujte webové stránky města: www.
mestodobris.cz. 

Za město Dobříš Šárka Krůtová

Akce je začleněna do projektu
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21

Víte, že rozpis sportovišť 
včetně veřejného bruslení 
najdete na webu města?
Chcete vědět, kdy je možné si rezervovat mul-
tifunkční halu, saunu, hřiště na beach volejbal, 
nohejbal, umělku u školy, hřiště na volejbal 
u  MFK nebo kdy probíhá na zimním stadionu 
veřejné bruslení?

Všechny termíny najdete v přehledném rezer-
vačním systému sportovišť města Dobříše, který 
je snadno dostupný přímo z hlavní strany webu 
města: https://mestodobris.cz nebo na této ad-
rese: https://sportovistemestadobris.isportsys-
tem.cz.

Zpracovala DH

Nová ordinace praktické lékařky MUDr. A. Hronzové ve Středisku zdraví
Středisko zdraví v listopadu 2021 zprovoznilo novou ordinaci pod označením ICP 30502024. Ordi-
nace je v přízemí budovy polikliniky vpravo od vchodu a vznikla rekonstrukcí účtárny. Prostředky 
na rekonstrukci poskytl majitel budovy, město Dobříš, za což mu patří poděkování. Poděkování 
patří také Ing. arch. Tereze Fričové za citlivý návrh a zpracování projektu ordinace a Václavu Vet-
chému, který provádění prací koordinoval a řadu prací sám prováděl. Poděkovat se sluší i Gabriele 
Safinové a Janě Fišerové, které při vyklízení prostor účtárny před vlastním zahájením rekonstrukce 
musely skartovat a do archivů odvézt tuny starých materiálů. 
Dobříš patří dlouhodobě k oblastem, kde chybí praktičtí lékaři. Ordinace tedy nebude mít o pa-
cienty nouzi. Okamžitě po zahájení provozu se začali hlásit k registraci noví pacienti. Ordinace 
zatím ordinuje pouze 3 dny v týdnu, a sice PO, ÚT a ST vždy od 8.30 do 11.00. Ordinační hodiny bu-
dou v průběhu roku rozšiřovány úměrně narůstajícímu počtu registrovaných pacientů. Informace 
o provozu ordinace najdete na webu polikliniky www.strediskozdravi.cz či na facebooku. Informa-
ce vám rády poskytnou na telefonním čísle 318 542 508 i MUDr. Andrea Hronzová či zdravotní 
sestra Bc.  Zuzana Kremrová. Registrace nových pacientů je možná. Ordinace má smlouvy se 
všemi zdravotními pojišťovnami. 

Ing. Petr Soudský, jednatel
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Zaměřme se na ty, které se tam ocitají nejčastěji: 
•	 Pálením PVC vzniká velké množství dioxinů. Tím více, čím je obsah PVC 

v odpadu vyšší. Použití PVC je nutno omezovat, výrobky z PVC je nej-
lépe nekupovat. I když ho nespalujete, během jeho použití se z něho 
mohou uvolňovat škodlivé ftaláty.

•	 Pálením polystyrenu (PS) vzniká mimo jiné jedovatý styren.
•	 Spalováním polypropylenu (PP), polyetylenu (PE) či PET láhví pod-

porujete vznik polyaromatických uhlovodíků.
•	 Staré palety, dřevo z demolice, rozbitý nábytek nebo natřená prk-

na či chemicky ošetřené dřevo – jejich pálením vyprodukujete asi 
50–500krát více dioxinů než při topení čistým palivovým dřívím (starý 
nábytek je vhodnější dát či prodat do bazaru). 

•	 Zbytky jídla, trávu ze zahrady, listí – tyto materiály lze kompostovat, 
případně třídit.

•	 Celobarevné letáky a časopisy – při jejich spalování se do ovzduší mo-
hou z barev uvolnit těžké kovy, které způsobují vrozené vady a rakovi-
nu. Letáky a časopisy patří do tříděného sběru – do kontejnerů na papír. 

•	 Tetrapack – jde o obal z papíru, hliníku a plastu. Jeho spalováním se 
mohou uvolňovat chlororganické látky a těžké kovy.

•	 Nebezpečné odpady, jako jsou baterie, barvy, léky – spálením je ne-
zničíte, ale jedovaté látky, které obsahují, se dostanou do vzduchu a ná-
sledně do půdy. 

•	 Pneumatiky – jejich spalováním vznikají polyaromatické uhlovodíky 
a další jedovaté látky.

Chcete-li sobě i okolí pomoci, můžete se inspirovat následujícími  
radami:
1.	Nejlépe je odpad nevytvářet
	 Myslete na to již při nákupu. Omezte spotřebu zboží na jedno použití 

a ujistěte se, že to, co kupujete, lze opravit, znovu naplnit či jinak využít. 
2.	Snižujte množství odpadu
	 Darujte nepotřebné ošacení, hračky či nábytek příbuzným, přátelům 

či charitativním organizacím. Knihy a časopisy dejte do antikvariátu, 
ale  můžete je zkusit nabídnout i domovům důchodců, knihovnám 
a dalším institucím. Je lepší věci spravit než vyhodit. 

3.	Máte-li zahradu, kompostujte biologické odpady
	 Získáte tak živiny pro půdu, snížíte množství odpadu a s ním spojené 

poplatky za jeho likvidaci. Ušetříte i tím, že si nebudete muset kupovat 
zeminu v zahradnictví pro svou zahradu. Do kompostu dávejte i rostlin-
ný odpad z kuchyně. Doplní ho o výživné látky.

4.	Třiďte odpad
	 Základem je třídění papíru, skla, plastů, oleje a elektra a to již přímo 

u vás doma. Třídit byste měli také kovy, hliník a textil. 
5.	Používejte do kamen pouze schválené palivo
	 Pálíte-li dřevo, dbejte na to, aby bylo pořádně vyschlé. S jeho vlhkostí 

klesá výhřevnost a rostou emise škodlivin. Určitě jste již slyšeli o dehto-
vání kamen. Dřevo dostatečně vyschne přes 2 zimy. Nespalujte chemic-
ky ošetřené ani průmyslové dřevo.

6.	Popel z kamen, pokud jste pálili něco jiného než čisté suché dřevo, 
může obsahovat poměrně hodně toxických látek. Proto ho nepouží-
vejte na zahradě.

Šetřete svoje zdraví a zdraví svého okolí!
Odbor výstavby a životního prostředí MěÚ Dobříš

Z MĚSTA A RADNICE 

Recyklace baterií v Dobříši
Často si to ani neuvědomujeme, ale baterie se pro každého z nás sta-
ly každodenní samozřejmostí. Objem prodaných baterií každoročně 
narůstá. Jejich vysoká spotřeba vede k plýtvání přírodními zdroji a ke 
znečišťování životního prostředí, tím i k ohrožení lidského zdraví. Pro-
to se každá zpětně odevzdaná baterie počítá! Jejich sběrem, tříděním 
a následnou recyklací pomáháme šetřit přírodu a její nerostného zdroje. 
Občané města Dobříše odevzdali v loňském roce ke zpětnému odběru 
a následné recyklaci celkem 38 kg použitých baterií.
Díky zodpovědnému přístupu a aktivní účasti v systému zpětného odbě-
ru, třídění a využití odpadních baterií, který na základě oprávnění MŽP 
zajišťuje kolektivní systém ECOBAT, jsme přispěli k lepšímu životnímu pro-
středí a společně pomohli splnit sběrové kvóty EU.

Děkujeme, že pomáháte šetřit přírodu a její zdroje. Sběrem baterií přispí-
váte také k čistšímu ovzduší a vyšší kvalitě vodních zdrojů.

Ing. Alena Harmanová, vedoucí odboru výstavby a životního prostředí

Proč NEPÁLIT ODPAD doma? 
Domácnosti patří mezi největší znečišťovatele ovzduší a škodí často těmi 
nejjedovatějšími látkami. Pálení odpadu se může jevit jako bezstarostná 
a rychlá forma jeho likvidace, ale není tomu tak. Jedná se pouze o změnu 
podoby a umístění odpadu. Spálením vypustíte odpad do ovzduší, od-
kud už se nedá „uklidit“ a škodí v širokém okolí. Při pálení odpadů vzniká 
mnoho toxických látek. Dioxiny a furany jsou nejen rakovinotvorné, ale 
poškozují také hormonální a imunitní systém a ovlivňují nervovou sousta-
vu. V důsledku nedokonalého spalování vznikají polycyklické aromatické 
uhlovodíky (PAH), jejichž vliv lze nejlépe připodobnit vlivu kouření cigaret. 
Formaldehyd je rakovinotvorný a spolu s ostatními aldehydy a kyselinou 
chlorovodíkovou dráždí oči a plíce. Benzen je látka karcinogenní. Stejně 
tak i styren, jeho vlivem dochází při vysokých hladinách k poškození očí 
a sliznice, dlouhodobé působení ovlivňuje nervový systém a je příčinou 
bolestí hlavy, únavy, slabosti a deprese. Množství škodlivých látek se odvíjí 
od toho, co spalujete. Při spalování vzniká také zápach obtěžující vás i vaše 
sousedy. Pálením odpadů škodíte nejen sami sobě a svým dětem, ale také 
svému nejbližšímu okolí. Na jedy ve vzduchu jsou citlivější děti, těhot-
né ženy, starší osoby a lidé trpící astmatickým či jiným respiračním 
onemocněním. Věcí, které do vašeho kotle nepatří, je mnoho. 
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Klub předškoláků v roce 2022
Začínáme. Co nás čeká? Nejdříve si budeme dvakrát hrát na školu. Při prvním setkání 17. února 
plánujeme zpívat a cvičit v tělocvičně za přítomnosti rodičů. Při druhém setkání 17. března budou 
rodiče nablízku, protože současně bude probíhat informativní schůzka s panem ředitelem. Pro děti 
máme připravené výtvarné tvoření. Obě setkání začínají v 16 hodin, vše je bez předchozího objed-
nání. Jak probíhá klasický den u nás ve škole, uvidíte na Dnu otevřených dveří 17. března od 8 ho-
din do 13 hodin. Můžete navštívit libovolnou vyučovací hodinu, prohlédnout si učebny a kmenové 
třídy, prostě celou školu. Průvodci vám budou žáci devátých ročníků. Letošní zápis do prvních tříd
se koná v pátek 8. dubna od 13.30 do 16.30 hodin a v sobotu 9. dubna od 8.30 do 12.00 hodin. 
Pro školní rok 2022/2023 předpokládáme otevření tří prvních tříd. K zápisu je nutné přinést rod-
ný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce. Doporučujeme i přítomnost dětí, které měly 
odklad, nebo o něj budou žádat. V době od 6. března do 6. dubna si mohou zákonní zástupci za-
rezervovat volný termín a čas zápisu v rezervačním systému (viz webové stránky školy – Informace 
– Zápis do první třídy). Dětem, kterým u zápisu budou zjištěny grafomotorické obtíže, nabízíme 
desetitýdenní kurz Předškoláček pod vedením speciálních pedagogů školy. Posledním setkáním 
před nástupem do první třídy je akce My se školy nebojíme I, II v měsíci červnu již s paní učitelkami 
budoucích prvních tříd. Při druhém setkání probíhá také i schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků. 
Protože jsme si vědomi, že vstup do první třídy je jedním z velice důležitých kroků dítěte v jeho 
životě, zveme rodiče a budoucí prvňáčky k nám do školy několikrát ve školním roce. Cílem všech 
těchto setkání je, aby dítě, které nastoupí do naší školy 1. září 2022, vstoupilo do jemu známého 
a bezpečného prostředí. Více informací lze najít na webových stránkách školy v Klubu předškoláka. 
Všechny akce se uskuteční na základě aktuálně platných hygienicko-epidemických opatření.

Za ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, Mgr. Eva Cacková

HRAJEME SI 
NA ŠKOLU
Milá předškolačko, milý předškoláku,

přijďte k nám do školy 
na své první školní hodiny.

1. setkání bude ve čtvrtek 17. února 2022 
v 16 hodin v tělocvičně. Sportovní obuv s se-
bou!

2. setkání bude ve čtvrtek 17. března 
2022 v 16 hodin. Zároveň bude informativní 
schůzka pro rodiče.

Těšíme se na tebe a tvé rodiče.

Učitelé ze „staré školy“ 
na náměstí Komenského 

3. místo v okresním kole 
matematické soutěže
Dne 7. prosince se uskutečnilo okresní kolo 
matematické soutěže Pythagoriáda. Vzhledem 
k nepříznivé epidemické situaci bylo realizová-
no na jednotlivých zúčastněných školách for-
mou distanční. To znamenalo, že se organizátoři 
školních kol připojili k videokonferenci a úspěš-
ní řešitelé školních kol řešili 15 úloh okresního 
kola pod dohledem videokamer. Výsledky pak 
byly okamžitě odeslány přes online formulář or-
ganizátorům soutěže.

V kategorii 6. tříd a odpovídajícího ročníku ví-
celetých gymnázií postoupili do okresního kola 
Matyáš Fulín ze 6.C a David Faiereisl ze 6.A, který 
se umístil na krásném 3.–7. místě. Děkujeme za 
úspěšnou reprezentaci školy a blahopřejeme.

Kateřina Sobotková

Zprávy z 2. ZŠ Dobříš
Z výstavy máme radost 
Pracovní vyučování a výtvarná výchova jsou 
nedílnou součástí výuky u nás ve škole. Žáci 
mají k dispozici tradiční i netradiční pomůcky, 
výtvarnou učebnu, keramiku, cvičnou kuchyň-
ku i dvoje dílny, dřevoobráběcí a kovoobráběcí. 
V kuchyňce mají myčku nádobí, sporáky, gril, 
v dílnách nejen svěráky, ale také hoblice a řadu 
elektrických nástrojů. Žáci pracují v hodinách 
se dřevem, kovem, plastem, odpadovým ma-
teriálem, textilem i přírodninami. Při  výtvarné 
výchově mohou využít také hrnčířský kruh 
a  výrobky z keramické hlíny vypalujeme ve 
vlastní peci. Zúčastňujeme se výtvarných sou-
těží, naposledy „Postav živočichům jejich sen“ 
pro IS Křivoklátsko, kdy třídy vyráběly hmyzí 
domečky. 
V prosinci 2021 nás oslovil KD Dobříš, zda by-
chom nechtěli prezentovat práce našich žáků 
1. i 2. stupně na výstavě dobříšských škol. Rádi 
jsme nabídku přijali a v prostorách výstavní síně 
kulturního domu jsme zveřejnili malby, kresby, 
práci s písmem, s ilustrací, komiksem, koláže, 

výrobky z kartonu, dřeva i malbu na keramiku. 
Jde o práce žáků za poslední čtyři roky, které 
jsme ve školních pavilonech postupně instalo-
vali. Výstavu organizačně zajistila naše kolegyně 

Mgr. Adéla Zbíral ve spolupráci s kolegyněmi 
Alenou Vozkovou Venderovou a Danou Žaloud-
kovou. Vernisáž proběhla v neděli 9. 1. 2022.

Kolektiv učitelů, 2. ZŠ Dobříš
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Lyžařské výcviky 2. ZŠ Dobříš, Horní Malá Úpa, 
Trautenberk

Naše škola letos uspořádala tři lyžařské výcviky v Krkonoších. Na sjezdových, běžeckých lyžích 
a  snowboardu se vystřídaly tři turnusy žáků, kteří si zimní sporty užili. Posuďte sami v básničce, 
kterou žáci na prvním z kurzů napsali.

ŠKOLY

Nastal nám úterní den
a nám se splnil sen.

Začalo to slibně,
přijeli jsme klidně.

Hned co jsme se ubytovali,
nepořádek jsme udělali.

Když jsme se ráno probudili,
na rozcvičku jsme se připojili.

Po snídani jsme se nachystali
a na svah jsme vyrazili.

Po obídku na běžky,
bolely nás nožičky.

Ach, ten terén,
to může vymyslet jen trenér.

V neděli odjíždíme,
domů se moc netěšíme.

Muzeum pražských 
pověstí a strašidel

Naše dvě oddělení ŠD podnikla výlet do Muzea 
pražských pověstí a strašidel. Muzeum zcela 
naplnilo dětská očekávání. Návštěvu tajemné-
ho a  temného sklepení některé děti odmítly. 
Naopak následné vyprávění jednotlivých po-
věstí s představením některých strašidel děti se 
zatajeným dechem vyslechly až do konce. Výlet 
jsme zakončili svačinou a nákupem suvenýrů. 
Po návratu děti hned nadšeně rodičům vyprá-
věly svoje zážitky. Výlet se vydařil.

Božena Bibová, vychovatelka ŠD

Trnky na sněhu
„Leden, za kamna vlezem“, hlásá sice lidová pra-
nostika, ale my jsme se jí v Trnce rozhodli ten-
tokrát neřídit. A hned na druhý lednový týden 
jsme pro naše sedmáky a osmáky naplánovali 
z loňska odložený lyžařský výcvikový kurz, zkrát-
ka „lyžák“. Jeho organizace byla spojena s mno-
ha otazníky. Do poslední chvíle se nevědělo, 
jaká anticovidová opatření budou pro naše žáky 
a pedagogy platit, a velkou neznámou bylo také 
počasí. Přelom roku byl nezvykle teplý, po sně-
hových srážkách ani památky a sníh na horách 
pomalu odtával. 
Ale jak se říká, štěstí nechodí po lidech, ale po ho-
rách a po Trnce. Takže v ono nedělní ráno, kdy se 
účastníci zájezdu shromáždili s lyžařskou výba-
vou u autobusu, se nejen na Dobříš snášely velké 
sněhové vločky a citelně se ochladilo. Následná 
cesta pěšky z Pece pod Sněžkou na Kolínskou 
boudu byla ztížena vánicí, ale ukázalo se, že trn-
koví žáci jsou mimořádně houževnatí a odolní. 
První den se ještě lyžovalo v mlze, ale už v úterý 
se ukázala krásná modrá obloha a krkonošská 
krajina vypadala jako z novoročního kalendáře. 
A naši lyžníci až do čtvrtka neúnavně pilovali svůj 
styl na sjezdovkách, v bílé stopě i na prknech. 
Večery byly určeny různým hrám, zpěvu za do-
provodu kytary a ukulele, koupání v bazénu, ale 
také předávání rozličných instruktážních infor-
mací (lyžování, pobyt v horách apod.). V pátek 
ráno tak byl autobus plný rozesmátých obličejů 
a šťastnému návratu z historicky prvního (a určitě 

ne posledního) lyžařského výcviku ZŠ Trnka nic 
nestálo v cestě.

Aktuálně: I v tomto pololetí je možné se při-
hlašovat do volnočasových kroužků probíhají-
cích pod hlavičkou našeho zřizovatele Trnkový 
květ, z. s. Do kroužků se mohou hlásit i děti, kte-
ré naši školu nenavštěvují. Nově se bude při za-
plnění minimální kapacity otevírat kroužek Tvo-
řivé ruce a Jóga pro děti. Více na našem webu 
www.zstrnkadobris.cz v sekci Kroužky.

Všechny zájemce o přijetí dítěte do první 
třídy pro školní rok 2022/2023 srdečně zveme 
na setkání, které se uskuteční v úterý 15. 2. od 
18  hod. v jídelně ZŠ TRNKA. Získáte základní 
informace o fungování a vizích naší školy, dosta-
ne se i na vaše případné dotazy. Součástí schůz-
ky bude také prohlídka školní budovy. 

Zápis do ZŠ TRNKA se uskuteční v pátek 
1. dubna 2022. Těšíme se na vás.

Adéla Sauerová
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Zprávy z Lidické
Nový kalendářní rok přinesl školám „nová“ 
koronavirová nařízení, takže i naše škola při-
cházela v  prvních lednových týdnech v pon-
dělí a ve čtvrtek o čas dvou prvních hodin, kdy 
nucený rituál testování a následných hlášení 
logicky narušuje výuku a chod školy je před 
zvoněním ještě znepříjemňován povinnými 
antigenními testy všech pedagogů a zaměst-
nanců školy. 
Ano, časem si člověk zvykne na ledacos, ale dů-
sledky mnohdy chaotických a protichůdných 
nařízení ministerstev (zdravotnictví a školství) 
jsou v posledních měsících již patrné na školách, 
jako je ta naše:
Dětí s poruchami učení přibývá, rodiče hledají 
pomoc u výchovných poradců a v poradnách, 
které jsou přetížené, a kapacity tříd pro děti, kte-
ré potřebují malý kolektiv, dopomoc asistentek, 
minimální učební výstupy a odlišné vzdělávací 
plány, jsou téměř plné…
Pololetní vysvědčení je za námi a plány všech 
školních akcí mimo školu v nejistotě. Proto jsme 
rádi za pravidelné sportovní vyžití při bruslení 
na místním zimním stadionu, a báječná výstava 
výtvarných prací žáků dobříšských základních 
škol byla pro nás kulturním zážitkem i skvělou 
inspirací. 
Osmdesáté výročí naší školy se blíží, a tak vě-
říme, že prostory v Lidické budou moci letos 
přivítat návštěvníky a zájemce o setkání s námi 
bez testů a roušek, ale s úsměvem a dobrou ná-
ladou!

Mgr. Eva Burešová, ředitelka školy

Navázali jsme na pravidelné setkávání pracov-
ních skupin a řídícího výboru MAP...

...a také na vzdělávání pedagogů přímo v regio-
nu Dobříšska a Novoknínska. 

Do některých škol jsme taktéž pořídili variabilní 
odrážedlo, které si děti mohou složit do několi-
ka variant.

Ve spolupráci se školami jsme začali pořádat te-
matické exkurze...

Národní zemědělské muzeum v Praze, 
foto: archiv ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35

...a nacvičovat divadelní akademii se žáky z Ro-
sovic a dvou dobříšských škol. 

Vyšlo první číslo časopisu od dětí nejen pro děti 
– DRB... 

 ...a žáci ze ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, 
a 2. ZŠ Dobříš začali pátrat po Příbězích našich 
sousedů. 

Zpracovali jsme demografickou studii pro Dob-
říšsko a Novoknínsko. 

Všechny tyto aktivity vznikly díky finanční pod-
poře z projektu Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání ORP Dobříš II reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/1
7_047/000863. 

První ohlédnutí za MAPem II
Projekt věnovaný vzdělávání na Dobříšsku a Novoknínsku se pomalu blíží ke konci. 
Ačkoli se může zdát, že jste o něm neslyšeli, možná je opak pravdou. Dnešní příspě-
vek je věnován prvnímu roku trvání od dubna 2018 do března 2019.
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Knihovna: Maroko, slam, 
dílna, trénování paměti 
i chvíle pro pohádku
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, prosí-
me, předem si vždy ověřte (na webových 
stránkách či facebooku knihovny, popřípadě 
telefonicky), že program nebyl v důsledku 
případných karanténních opatření přeložen 
či zrušen! Bezpečnostní hygienická pravidla 
budou v souladu s aktuálními vládními naří-
zeními.

A co vám nabízíme v únoru?
MDU: MAROKO – čtvrtek 3. 2. od 17.00
Známí cestovatelé, manželé Špillarovi pouta-
vě vyprávějí o cestách po Maroku a promítají 
k tomu nádherné fotografie. Vstupné 60 Kč.

PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ – OTEVÍRACÍ DOBA 
v pátek 4. 2., pondělí 21. – pátek 25. 2. 
Ve dnech pololetních a posléze jarních prázdnin 
rozšiřujeme výpůjční dobu oddělení pro děti 
denně kromě čtvrtka takto: 
pondělí, středa 9–17, úterý, pátek 8–18 

SLAM POETRY NIGHT NA KUKLÍKU 
– sobota 5. 2. od 20.00 v pivnici Kuklík

Listopadovou Slam poetry night jsme bohužel 
museli zrušit, tak doufejme, že tentokrát to vy-
jde. Úžasní mladí muži a možná i ženy se svými 
bouřlivými texty – je to vtipné, je to zajímavé, 
je  to sexy, má to drajv! Vstupné dobrovolné.  
Pořádá MěK Dobříš a Xaver. Děkujeme pivnici 
Kuklík za spolupráci!

KNIHOMRNĚ – pondělí 7. 2. od 10.00
Speciální program pro děti (zejména) od 0 do 
5  let s rytmy, říkankami, písničkami, pohádkou 
a pohybovými i dalšími různorodými prvky pra-
videlně jednou měsíčně, vstup volný. Program 

trvá zhruba 40 minut. V tomto termínu může-
te přijít bez ohlášení – nebo se nám ozvěte na 
knihovna.dobris@seznam.cz, popř. na tel. čísle: 
777 299 044, nabídneme vám místo ve skupině 
se stejně starými dětmi.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: LAPAČ SNŮ 
– pondělí 7. 2. od 12 do 17 hodin

Kdo ve vaší rodině špatně spí? Vyrobte mu la-
pač snů, Jíťa vám pomůže. Vstup volný, materiál 
zdarma.

MALÁ DOBŘÍŠSKÁ UNIVERZITA (MDU) 
zahajuje 3. 2.
Cyklus přednášek zajímavých osobností není 
skutečný studijní program, je tedy otevřen 
komukoli, bez nutnosti přihlášek či rezervací. 
Vyberte si přednášky, které vás zajímají, nebo 
si rovnou pořiďte zvýhodněné předplatné. 
V tomto semestru vám představíme cestovate-
le Špillarovy, krajinného ekologa Pavla Klime-
še, plastického chirurga Bohdana Pomahače, 
popularizátorku umělé inteligence Saru Polak, 
generála Petra Pavla i řádovou sestru Angeliku. 
Přednášky se konají (až na výjimky) vždy prv-
ní čtvrtek v měsíci od 17 hodin. Předplatné za 
200 Kč můžete koupit v knihovně – a to i v dár-
kovém balení pro vaše blízké!

VU3V – VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
– od pondělí 7. 2.
Nový semestr virtuálního studia přináší zají-
mavé téma: MISTŘI EVROPSKÉHO BAROKNÍHO 
MALÍŘSTVÍ. Cyklus šesti přednášek vám bude-
me pouštět z videozáznamu; po závěrečném 
testu získáte certifikát o ukončení semestru 
a po úspěšném absolvování 6 semestrů osvěd-

čení o absolutoriu VU3V při slavnostní promoci. 
Tento program pořádáme ve spolupráci s Čes-
kou zemědělskou univerzitou v Praze. Cena za 
tento semestr je 300 Kč. Přednášky jsou určeny 
výhradně pro důchodce, konají se dvakrát mě-
síčně v pondělí od 10.00. Další termíny předná-
šek budou 21. 2., 7. a 21. 3. a 4. a 11. 4. Hlaste 
se předem! Přihlásit se je možné pouze do 27. 2.

VESELÉ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI – úterý 8. až 
čtvrtek 10. 2. vždy od 10 do 12 hodin

Opět se nám podařilo získat nejvtipnější pamě-
ťovou trenérku Stáňu Benešovou! Neváhejte, 
hlaste se, dokud jsou volná místa. Kurz je vhod-
ný jak pro nováčky, tak pro absolventy našeho 
předchozího kurzu. Za třídenní trénink zaplatíte 
pouhých 200 Kč. Přihlášky předem nutné!

Chvíle pro pohádku: PLAVČÍK A VELRYBA 
– čtvrtek 24. 2. od 17.00

Jan Skácel a jeho vtipné „uspávanky“ pobaví 
děti od 4 do 400 let... Vstup volný.
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SKÁCEL SE SVĚT? – celostátní soutěž pro děti 
i dospělé o 12 000 korun!
Městská knihovna Dobříš vyhlašuje literárně-
-výtvarnou soutěž pro děti i dospělé ke 100. vý-
ročí narození básníka i prozaika Jana Skácela.
Inspirujte se kterýmkoli dílem či zajímavým osu-
dem Jana Skácela – vybírejte z jeho knih pro do-
spělé či pro děti. Pište, malujte, sochejte, foťte, 
natočte video... Dopište pokračování, napište 
variaci či vlastní báseň či příběh; ilustrujte ně-
který z jeho textů, natočte mu blahopřání k na-
rozeninám, zamyslete se nad odkazem a význa-
mem jeho díla pro dnešní společnost...
Pro výtvarné práce doporučujeme formát A4–
A1, pro literární rozsah ¼–2 strany strojopisu, 
formát ani rozsah není určen závazně. Více na 
www.knihovnadobris.cz.
 
REFORMÁTORKA MARIE TEREZIE 
– zajímavá výstava po celý únor!

MDU: Krajinný ekolog PAVEL KLIMEŠ 
– čtvrtek 3. 3. od 17.00
Pavel Klimeš působí v Krkonoších, kde se na-
rodil. Vzděláním je krajinný ekolog, s bratrem 
mají stavební firmu; opravují a připravují turi-
stické cíle, například křížovou cestu na Starou 
horu v Temném Dole; obnovují stará řemesla... 
S rodinou vedou informační středisko a vydá-
vají časopis. Sám je také členem regulačních 
komisí, které se snaží dát rozumnou podobu 

zástavbě v  Peci pod Sněžkou a v Malé Úpě. 
Je sběratelem fotografií z historie a založil pro-
jekt Archa Krkonoš, kde historické snímky zve-
řejňuje. Vstupné 60 Kč.

TIBETSKÝ OBCHŮDEK V KNIHOVNĚ 
– po celý březen

Zdroj foto: www.pexels.com
Knihy, odznáčky, samolepky, modlitební pra-
porky, velké prapory... V knihovně bude prapor 
viset – nechcete si ho vyvěsit i vy a říci tak své 
vlastní malé NE okupaci Tibetu? Koupí tohoto 
zboží podpoříte neziskovou organizaci Lungta, 
která se v naší republice dlouhodobě věnuje 
podpoře tibetské kultury.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON – 16. a 23. 3. od 
10 do 12 hodin
Máte potíže naučit se ovládat chytrý telefon, po-
čítač či tablet? Nebo jste to ještě ani nezkusili? 
Moudrá sovička vám ukáže, že to je mnohem 
jednodušší, než byste mysleli. A že tyhle malé 
technické věcičky vám můžou úžasně pomoci 
v každodenním životě. Během pouhých čtyř vý-
ukových hodin se naučíte s nimi pracovat stejně 
bravurně jako vaše vnoučata. Heslo je: snadné 
vyhledání informací, větší nezávislost, snadněj-
ší možnost pomoci. Přihlašte se na dvoudenní 
pohodový kurzík pro osoby ve věku 65+ (díky 
podpoře Nadace Vodafone zdarma). Tablety 
a telefony zde budou zdarma k použití – anebo 
si přineste své vlastní. Kurz poskytuje spolek 
Moudrá sovička, více informací na www.moud-
rasovicka.cz.

JÓGA S DÁŠOU – pravidelně ve středu
Cvičte pro zdravé tělo i mysl s Dášou Berkovou. 
Přihlášky a informace na tel. čísle 732 360 253.

ŠACHOVÝ KROUŽEK pokračuje a vítá nové zá-
jemce. Hlaste se v knihovně.

Milí čtenáři, přejeme vám radostný a klidný únor 
a těšíme se na vás nadále šest dní v týdnu (kro-
mě čtvrtka)!

Romana Bodorová

KULTURA A SPOLEČNOST

Kultura – únor 2022
Výstavní sál KD:
Ze zdravotních důvodů byl bohužel nucen zrušit svou plánovanou výstavu i pan Tomáš Hřivnáč. 
Z tohoto důvodu jsme prodloužili výstavu výtvarných prací žáků z 2. ZŠ, ZUŠ a ZŠ Trnka až do 
20. 2. 2022.

11. 2. David Pomahač – koncert
David Pomahač je křehký písničkář s duší rockera a něžný rocker v roli písničkáře. Skladatel, 
hudebník a oceňovaný textař vystoupil počátkem roku 2020 ze stínu známého urban-folkové-
ho dua Kieslowski a u Indies Scope vydal své debutové sólové album Do tmy je daleko. 
David Pomahač založil projekt Bez peří, devět let strávil s legendární ústeckou kapelou Houpací 
koně, tři roky prožíval večírek doprovodné kapely Xaviera Baumaxy. Rok 2010 dal vzniknout 
duu Kieslowski. Písně stojící na zvuku kytary, piana, dvou hlasech a Davidových textech si zís-
kaly početnou fanouškovskou základnu a naplněné koncerty doma i v zahraničí. „Éra Kieslowski 
skončila, písničky ale zazní během mých koncertů. Mám je rád a jsou součástí mýho příběhu,“ dodává 
Pomahač.
Společenský sál KD Dobříš, pátek 11. února 2022 od 20.30 hod. Vstupné: 200 Kč (předpro-
dej) a 230 Kč (on-line na GoOut a v místě). Předprodej vstupenek od 19. 1. 2022 v trafice 
U Davida a na GoOut.cz. 
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Připravujeme na březen
3. 3. Vernisáž výstavy: 
Jiří Staněk, Jaroslav Slanec 
Ženy a trpaslíci – malba, kresba, kaligrafi e
Jiří Staněk (narozen roku 1950 v Praze na 
Starém Městě) se věnuje užité grafi ce, ilustra-
ci a souběžně volné tvorbě. Vystavená volná 
tvorba (olejomalba, černobílá kresba) je z po-
sledních dvou let. Ústředním motivem prací 
je téma živlů. Malba aktů je navíc inspirovaná 
hudbou konce šedesátých let, doplněná čer-
nobílými studiemi. 
Jaroslav Slanec (narozen roku 1957 v Příbra-
mi, ale Dobříšák-patriot) se věnuje hlavně ty-
pografi i a někdy také malbě a keramice. Vysta-
vuje obrazy a kaligrafi cké experimenty.
Vernisáž proběhne ve čtvrtek 3. března 
2022 od 18.00 hod. Výstava potrvá do 

neděle 10. dubna 2022. Otevřeno po–čt 
8.30–16 hod., pátek a sobota zavřeno, ne 
14–16 hod. Vstup zdarma!

KULTURA A SPOLEČNOST

aaŽENYtrpaslíci
Jiří Staněk

Jaroslav Slanec
VýVýV stavní sál KD Dobříš

m

trpaslíci
m

trpaslíci
a

trpaslíci
a

trpaslíci
l

trpaslíci
l

trpaslíci
b

trpaslíci
b

trpaslíci
a

trpaslíci
a

trpaslíci
, k

trpaslíci
k

trpaslíci
r

trpaslíci
r

trpaslíci
e

trpaslíci
e

trpaslíci
s

trpaslíci
s

trpaslíci
b

trpaslíci
b

trpaslíci
a

trpaslíci
a

trpaslíci
, k

trpaslíci
k

trpaslíci
a

trpaslíci
a

trpaslíci
l

trpaslíci
l

trpaslíci
i

trpaslíci
i

trpaslíci
g

trpaslíci
g

trpaslíci
r

trpaslíci
r

trpaslíci
a

trpaslíci
a

trpaslíci
f

trpaslíci
f

trpaslíci
i

trpaslíci
i

trpaslíci
e

trpaslíci
e

trpaslíci

SALON 2022
Výzva pro výtvarníky 
Dobříšska
Jménem KS Dobříš si vás dovoluji přizvat 
k účasti na jubilejním X. salonu výtvarní-
ků Dobříšska, který se uskuteční v termínu 
23. 4. – 22. 5. 2022.

Z důvodu omezené kapacity výstavní-
ho prostoru, ale zejména pro zvýšení 
prestiže této dnes již tradiční dobříšské 
kulturní události jsem se rozhodl omezit 
počet vystavujících, a to formou ustavení 
odborné poroty, která vybere z přihláše-
ných děl maximálně třicet výtvarníků, 
jejichž díla budou poté v rámci salonu 
vystavena. Porota bude složena z  nezá-
vislých zástupců výtvarné obce. Jejími 
členy budou: Hana Ročňáková (bývalá 
ředitelka příbramské Galerie Františka 
Drtikola) a akademičtí malíři Ivan Bukov-
ský a Vojtěch Horálek. 
Jinak proběhne salon beze změn, to zna-
mená, že prezentace na salonu výtvarníků 
nebude omezena tématy ani použitými vý-
tvarnými technikami. Jediným omezením 
tak bude opět pouze stáří vystavovaných 
děl, které by tentokrát nemělo přesáh-
nout cca 3 roky od jejich vzniku. Podmín-
kou účasti je taktéž trvalý pobyt výtvarní-
ka v  Dobříši nebo v jejím nejbližším okolí 
(obce do 10 km). 

Pro zdárnou přípravu, instalaci a propa-
gaci výstavy je nezbytné dodržet tyto 
pokyny:
– Do 24. března 2022 potvrdit písemně či 

telefonicky účast.
– Výtvarná díla v maximálním počtu 2 ks 

je třeba předat pracovníkům kulturní-
ho domu v termínu 28.–31. 3. 2022. 
Odborná komise se sejde a na základě 
doručených výtvarných děl vybere vy-
stavující v pátek 1. dubna 2022. Ti, kteří 
nebudou porotou vybráni, si svá díla bu-
dou moci vyzvednout v termínu 4.–7. 4. 
2022 a zároveň jim bude vrácen vstupní 
poplatek.

– K doručeným a řádně podepsaným dí-
lům je třeba doplnit název, techniku, 
telefonní číslo a e-mailovou adresu.

– Výtvarná díla určená k zavěšení bu-
dou opatřena řádným závěsným 
systémem (háček u obrazů apod.). 
V  opačném případě nebudou vysta-
vena.

– Vstupní poplatek činí 200 Kč. Bez jeho 
zaplacení bohužel nelze vystavovat.

Slavnostní zahájení výstavy – vernisáž – se 
uskuteční v sobotu 23. dubna v 18.00 
hod. ve výstavním sále kulturního domu. 
Věřím, že tato výstava opět významně obo-
hatí kulturní dění našeho města.

Adresa a kontakt:
Kulturní středisko Dobříš, Mírové náměs-
tí  68, Dobříš, 263 01. Marek Hájek, tel.: 
777  022 323, e-mail: hajek.kddobris@se-
znam.cz.

4. 3. U-Prag a Gang ala Basta 
– koncert
Zveme vás na koncert dvou spřízněných ka-
pel, jejichž důležitým členem a dlouholetým 
pojítkem je mj. bubeník a hudební manažer 
Michal Pavlíček ml.
Gang ala Basta (pop / trip hop / alternative) 
je oblíbená kapela složená z pěti energických 
lidí, kteří publikum rozhodně nenechají v kli-
du! Svůj osobitý styl prezentují již šestnáct let 
na největších českých festivalech, v zavede-
ných hudebních klubech i v zahraničí. Vystu-
povali také třeba jako předskokani britských 
Massive Attack. Absolvovali přes 600 koncertů 
a vydali tři skvělá alba.

Kapelu U-Prag (electronica / breakbeat), kte-
rá na scéně působí od roku 2002, tvoří šestice 
muzikantů s různými hudebními přesahy. Ve-
dle elektronické složky využívají širokou škálu 
živých nástrojů a ve svých hudebních experi-
mentech si nekladou meze, což se promítá i do 
jejich zatím posledního alba „Seconds of Life“.
Společenský sál KD Dobříš, pátek 4. března 
2022 od 20.30 hod. Vstupné: 220 Kč (před-
prodej) a 250 Kč (on-line na GoOut a v mís-
tě). Předprodej vstupenek od 10. 2. 2022 
v trafi ce U Davida a na GoOut.cz. 

Kapela Gang ala Basta

Kapela U-Prag

25. 3. Clarinet Factory – koncert
Vstupenky zakoupené na podzimní neusku-
tečněný koncert jsou platné.
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Na vašem displeji či monitoru se tak otevíra-
jí vstupní dveře nově zrestaurované verandy, 
za nimiž vás už vítá trojice dávných hostitelů.  
Vpravo vkročíte do místnosti s aktuální výsta-
vou o původu slova ROBOT (do 31. března 2022) 
nebo se vydejte libovolným směrem po třech 
podlažích expozice. Výjimečně můžete přistou-
pit až těsně k Čapkovu pracovnímu stolu či po-
hodlnému křeslu a projít se také patinou vonící 
„Peroutkárnou“, do níž se jinak pouze nahlíží. 
Kompletní interiér památníku je nafocen oprav-
du detailně, přečtete si i většinu popisků k uni-
kátním exponátům či fotografiím na zdech. 
Tím ale dobrodružství z poznávání Strže teprve 
začíná! V létě se totiž virtuální prohlídka rozšíří 
o exteriér budovy a  zahradu tonoucí ve svěží 
zeleni, tým památníku bude nabídku postupně 
obohacovat o bonusové materiály jako doplňu-
jící texty, fotografie, zajímavé odkazy…
Chcete se na této krásné, inspirativní a tvůrčí 
práci podílet? Možná hledáme právě vás, kole-
gyni či kolegu s pracovní náplní „Průvodcovská 
a administrativní činnost, podíl na správě webu 
a sociálních sítí“. Přihlásit se můžete do 15. úno-
ra. Kde najdete podrobnosti?
www.capek-strz.cz, 
www.facebook.com/PamatnikKarlaCapka, 
www.instagram.com/pamatnikkarlacapka  

Zdeněk Vacek 
Foto: archiv Památníku Karla Čapka

KULTURA A SPOLEČNOST

Romantický dům se zahradou pod hrází rybníka, 
malebná Strž ve Staré Huti u Dobříše, uhranula 
nejen velikánům české literatury, novinařiny 
a divadla. Jak připomíná nová knížka „Čapkova 
Strž v obrazech“, běžní návštěvníci si předvá-
lečný venkovský dům Karla Čapka mohou pro-
hlédnout již od roku 1963. Mimochodem až do 
konce března je otevřeno pouze v pracovní dny, 
od pondělí do pátku 9.00–16.00. 

Muzejní expozice prošla za skoro 60 let mnoha 
proměnami, před několika týdny se završila pě-
tiletá kompletní moderni-
zace – a výsledek byl hned 
nasnímán ve 3D. Formou 
bezplatné virtuální pro-
hlídky je památník nově 
přístupný na stránkách 
capek-strz.cz. 

Nové varhany v kostele Nejsvětější Trojice v Dobříši
Dne 20. prosince 2021 došlo k předání nových varhan do kostela Nejsvětější Trojice v Dobříši, po-
stavených varhanářskou dílnou Kánský-Brachtl z Krásné Loučky u Krnova. Jde o velikou událost pro 
dobříšskou farnost, ale i pro město Dobříš. Dobříš dostala krásný vánoční dárek, dárek, na kterém 
se podílela značná část občanů města a širokého okolí svým finančním přispěním do veřejné sbírky 
a nezištnou pomocí při zajišťování propagace projektu a doprovodných koncertů.

Na poděkování dárcům byla 28. prosince 2021 provedena po dlouhých letech na kůru kostela Česká 
mše vánoční od Jana Jakuba Ryby v podání příbramského pěveckého sboru Codex Temporis a hos-
tů, za varhanního doprovodu Ivanky Kylarové a s hudebním přispěním několika členů Příbramské 
filharmonie. Koncert byl ukončen vánoční písní „Narodil se Kristus Pán, radujme se“ za vydatné účas-
ti a zpěvu všech návštěvníků. 
Za dobu šesti let od zahájení veřejné sbírky do dnešních dnů jsem se díky projektu obnovy dobříšských 
varhan setkal a seznámil s mnoha krásnými lidmi, kteří mají otevřená srdce a také svou dlaň. Díky.

Za sdružení Ivo Kylar

Fotogalerie: Stavba nových varhan

Virtuálním hostem Karla Čapka
Památník Karla Čapka „stěhuje“ kompletní expozici do vašeho obývacího pokoje 
i  kapsy! Se životem a dílem velikánů Čapka, Scheinpflugové a Peroutky seznámí 
a k osobní návštěvě jejich venkovského domu nově zve bezplatná virtuální prohlídka.
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Zimní a jarní akce v Aerobik studiu Orel Dobříš
V orlovně momentálně fi nišují přípravy závod-
ního oddílu na nadcházející sezónu, která se 
otevírá začátkem března a končí v červnu. V le-
tošním roce nás bude reprezentovat celkem 
sedm závodních týmů od 5 let až po seniorskou 
kategorii. Po téměř dvouleté pauze se už ladí jen 
poslední detaily choreografi í, došívají se dresy 
a  všichni závodníci už se nemůžou dočkat zá-
vodní plochy a atmosféry. Snad se letos vše vy-
daří, pořádná motivace a porovnání s ostatními 
nám moc chybí.
Právě odstartovalo druhé pololetí našich spor-
tovních kurzů a my jsme moc rádi, že nás na-
vštěvuje stále více dětí. Nejen pro ně jsme si 
připravili několik zajímavých akcí.
Poslední víkend v březnu pořádáme fi tness ví-
kend pro aktivní dospěláky v krásném prostře-
dí resortu Knížecí rybník na jihu Čech. V dubnu 
22.–24. 4. se pak vydáme na oblíbenou akci pro 
maminky s dětmi, takzvanou Apaluchu, tento-
krát zavítáme do kempu Sedmihorky v Českém 
ráji. Celý víkend budeme sportovat, ale i odpo-
čívat mezi zvířátky v krásné přírodě. Na květen 
připravujeme úspěšný sobotní sportovní den 
pro děti, kde se celý den o děti postaráme, a ješ-
tě je pěkně unavíme. Během dne si vyzkouší ně-

kolik sportovních disciplín pro všestranný roz-
voj pod vedením našich trenérů. Určitě sledujte 
naše webové stránky, kde máme vždy k připra-
vovaným akcím podrobnosti.
Již nyní připravujeme nové i tradiční letní akce, 
ale o tom až někdy příště. Choďte cvičit, když 
už zase můžeme, my se na vaši návštěvu moc 
těšíme.
Aktuální informace o provozu naleznete na in-
ternetových stránkách www.aerobikdobris.cz 
a na ofi ciálním facebooku a instagramu.

Tým ASOD

Druhé pololetí na Gymnastice Dobříš
Od 1. 2. začíná nové pololetí a s ním i možnost přihlášení dětí do našich kurzů. Nabízíme pár volných 
míst v kurzu „Základy gymnastiky – přípravka“, „Gymnastika pro radost“ (1. stupeň ZŠ) a na kurz 
v současnosti oblíbeného free sportu „Parkour“.
Na kurzech dbáme na průpravy, správné provedení techniky cviků, rozvíjíme pohybové schopnosti, 
dovednosti, držení těla a kladný vztah ke sportování. Snažíme se, aby bylo cvičení pro děti zábavné, 
dělalo jim radost a těšily se mezi své sportující kamarády.
Kurzy probíhají od února do června (kromě státních svátků a prázdnin).
Přihlásit se můžete na www.gymnastika-dobris.cz pomocí elektronické přihlášky.

Za Gymnastiku Dobříš Soňa Lásková

Příprava mužstev 
MFK Dobříš na jaro 2022

„A“ mužstvo pod vedením trenéra 
Filipa Dorta v pondělí 10. ledna 
2022 zahájilo zimní přípravu na 
jarní část divizní soutěže. Hráči 
podstoupí třikrát týdně tréninko-

vou jednotku na stadionu V Lipkách, odehrají 
8 přípravných zápasů a čeká je tradiční únorové 
soustředění na Šumavě. Případné zimní odcho-
dy a příchody hráčů jsou zatím v jednání a cí-
lem pro jaro je udržení soutěže. Ke spokojenosti 
s podzimní částí soutěže chybí trenérovi 5 bodů 
do tabulky, ale věří, že na jaře se povede body 
získávat i na hřištích soupeřů a podzimní ztrátu 
bodů nahradit.
„B“ muži a dorostenci zvolili letos společnou 
zimní přípravu.
Trenéři Miloš Krátký a Vítek Weber chtějí i na 
jaře pokračovat v podzimním zapojování mla-
dých hráčů do kategorie dospělých. Na podzim 
omlazené Béčko začalo sezónu výsledkově vel-
mi dobře, po zranění několika hráčů základní 
sestavy se přestalo dařit a bodovat. V závěru 
podzimu se postupně zapracovali do mužstva 
další dorostenci a dostavily se i výsledky. Trenéři 
i na jaře budou sázet na kombinaci zkušených 
hráčů a dorostenců.

Šéftrenér mládeže Pavel Foltýn je s podzimními 
výsledky spokojen a hlavně přivítal, že soutěže 
nebyly na podzim přerušeny a mužstva mohla 
i pravidelně trénovat. V jarních odvetách bude 
nastupovat stejně jako na podzim 5 přípravek, 
2  mužstva mladších žáků, 2 mužstva starších 
žáků a 1 mužstvo dorostenců. U mládeže se 
bude pokračovat v sestavování mužstev podle 
ročníků narození a případně posunovat talento-
vané hráče do vyšších kategorií.

Zdroj foto: www.freepik.com

Přípravné zápasy 2022 MFK Dobříš „A“

sobota 15. ledna MFK – Mýto 14.00
sobota 22. ledna MFK – Tochovice 14.00
26. ledna – 30. ledna soustředění Srní
sobota 5. února MFK – Rokycany 14.00
sobota 12. února MFK – Katovice 14.00
sobota 19. února MFK – Sedlčany 14.00
sobota 26. února  Strakonice – MFK 11.00
sobota 5. března  MFK – Milevsko 14.00

Přípravné zápasy 2022 MFK Dobříš „B“
neděle 6. února Beroun U18 – MFK 13.00
neděle 13. února MFK – Štěchovice B 14.00
neděle 27. února MFK – Sedlčany B 14.00
neděle 6. března MFK – Mníšek 16.00
neděle 13. března MFK – Stará Huť 14.00
neděle 20. března MFK – Čisovice 16.00

DOBŘÍŠ MINI WINTER CLASSIC
V RYBNÍKOVÉM HOKEJI

12. 2. 2022
ZIMNÍ STADION V DOBŘÍŠI
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Letní příměstské tábory s Čápem 2022  
– přihlášky přijímáme již od 1. března

Rádi bychom vás i vaše děti pozvali na další letní táborovou jízdu s Čápem, plnou dobrodružství, 
výletů, tvoření, koupání, her a úsměvů :-).
Již od 1. března naleznete na našich webových stránkách www.taboryscapem.webnode.cz přihlašo-
vací formuláře, kde můžete vaše malé dobrodruhy a dobrodružky přihlásit. Tábory jsou určené pro 
všechny děti, které navštěvují 1. stupeň ZŠ (včetně dětí z přípravných tříd a dětí se sociálním či zdra-
votním znevýhodněním). Letošní červencové termíny jsou naplánované na 11.–15. 7., 18.–22.  7., 
25.–29. 7. Tábor bude mít základnu ve skautských klubovnách u rybníka Papeže. Srpnové termíny 
jsou naplánované na 1.–5. 8., 8.–12. 8., 15.–19. 8. Táborová základna bude v sídle komunitního centra 
Svět dobrých lidí, taktéž u rybníka Papeže. Díky finanční podpoře projektu z Evropského sociálního 
fondu si vám můžeme dovolit nabídnout opět cenu 850 Kč/turnus, cena zahrnuje svačiny, oběd, 
pitný režim a výlety. Kapacita jednotlivých turnusů je 24 míst.
Tábor je jako již tradičně inkluzivního charakteru, to znamená, že děti se zdravotním či sociálním 
znevýhodněním se mohou hlásit na všechny turnusy.
Těšíme se na setkání s vámi i s vašimi dětmi o letních prázdninách :-).

Pohodovou zimu se spoustou radovánek 
na sněhu vám za celý táborový tým přeje

Silvie Pilecká

Sokol Dobříš: 
Ples zrušen, ale masopustní 
průvod bude
Do naší kulturní sokolské činnosti opět zasáhl 
covid. Z důvodu proticovidových opatření jsme 
se rozhodli sokolský ples, který se měl konat 
5. února, zrušit.

V sobotu 26. února plánujeme uspořádat 
MASOPUSTNÍ PRŮVOD městem. Sraz všech 
maškar a příznivců bude 26. 2. ve 14.00 před 
sokolovnou. Odtud se průvod vydá na cestu 
městem, která bude končit u rybníka Papeže. 
U Papeže odsoudíme a upálíme Bakuse a zaže-
neme krutou zimu.

Přijďte se s námi během průvodu 
poveselit. Těšíme se na všechny 
masky i nemasky.

Za T. J. Sokol Dobříš Gita Otavová

Přijďte se bavit, hrát si, 
tančit a soutěžit  
na VESELÝ KARNEVAL  
pro celou rodinu
Přichází doba masopustů a k ní neodmyslitelně 
patří karnevaly, masopustní reje, průvody a ve-
selí. A jeden takový veselý karneval pro malé 
i velké chystají právě animátoři z Veselé rodiny! 

KDY?
v sobotu 12. února 2022 od 15.00 hod. 
KDE? 
ve velkém sále Kulturního domu Dobříš 

Na co se můžete těšit? Na spoustu zábavy, hud-
by, tance, her, soutěží a mnoho dalšího. Připra-
ven bude totiž parádní dvouhodinový program 
vedený dětskými animátory, kteří moc dobře 
vědí, co děti baví nejvíce a jak je rozesmát. Umí 
ale do karnevalové zábavy zapojit i dospělé!
Na všechny návštěvníky bude navíc čekat 
spousta krásných odměn a nebude chybět ani 
bohatá tombola o krásné ceny! A možná i další 
překvapení… 
Karnevaly jsou jednou z mála příležitostí, kdy se 
můžete převléknout za cokoli nebo za kohokoli. 

Připravte masky pro děti a nebojte se namaška-
řit celou rodinu – mamku, taťku a klidně i babič-
ku s dědečkem. Pojďte se s námi bavit a zapo-
menout na všechny starosti všedních dnů!
Na všechny princezny, šašky, kovboje, hasiče, 
bojovníky, vodníky, víly a další masky z našeho 
světa, říše pohádek a kouzel se těší animátoři 
z Veselé rodiny!
POZOR! 
Nutná rezervace míst předem na info@vese-
larodina.org nebo na tel.: 736 229 236.

Více informací najdete na našem webu: www.
veselarodina.org, facebookovém profilu Veselá 
rodina, z. ú., a instagramovém účtu vesela_rodina.

Zpracovala DH
Zdroj foto: www.pixabay.com

Umělecký ateliér 
Chodící dřevo z Dobříše 
Máte potřebu nespoutané tvorby, velmi svo-
bodného a kvalifikovaného přístupu v krás-
ném prostředí ATELIÉRU v Prokopově zahradě,  
Zahradní 377? Hlaste se na tel. 601 058 062.
Otevíráme pro veřejnost uměleckou tvůrčí ško-
lu, kroužky, workshopy, od divadla a loutkohe-
rectví po kresbu, malbu, loutkování, modelo-
vání, vyřezávání atd. Pro všechny generace, ale 
speciálně se zaměřujeme na práci s celou rodi-
nou. Individuality i skupinky. Pracujeme i s hen-
dikepovanými, mentálně, pohybově, terapeutic-
ky, i s lidmi se závislostmi. 

Hlavním průvodcem vašimi zážitky jsem já, 
BcA.  Eva Hodinková Hellerová. Moc se těšíme 
a nebojte se přijít jen podívat, jen předem vo-
lejte.
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Pozvánka na noční vycházku „Za sovami do okolí Dobříše“
Slyšeli jste někdy houkat sovu? Nebo to snad 
byl hejkal? V pátek 4. března 2022 vás zveme 
na noční vycházku do okolí Brodců, kde vám 
vše objasníme. Vycházka bude spojená s posle-
chem sov v době jejich největší aktivity – toku 
a obhajoby teritoria, součástí bude i povídání 
o těchto nočních opeřencích a pokus o odchyt 
za účelem kroužkování.
Sraz v 18.00 na okraji lesa za chatovou osadou 
v Brodcích (GPS: 49°48'14.515"N, 14°9'3.840"E).
Teplé oblečení a čelovku s sebou. Doba trvání 
akce se odhaduje cca do 20.30. 
Účast zdarma. Není nutno se předem přihlašo-
vat.
Pořádá Přírodovědný spolek Dobříš.
Prosím, sledujte naše webové stránky www.
spolekdobris.cz, v případě nepříznivého počasí 
bude akce odložena.

Zuzana Strnadová

RC Dobříšek: S radostí vstupujeme do roku 2022  
a těšíme se na mnoho zajímavých akcí, na kterých  
se můžeme potkávat!
Co nás čeká v únoru? Především začátek jarního semestru 2022, který začíná 7. února. Neváhej-
te se ještě zapsat, případně se přihlásit na ukázkovou hodinu zdarma (v případě volné kapacity). 
Převážně pokračují oblíbené kurzy, v tuto chvíli máme rozjednáno i několik dalších zcela nových 
kurzů, které budou spuštěny ještě tento semestr či v podzimním semestru. Budeme vás informovat 
na webu a na naší FB stránce. CENY KURZŮ ZŮSTALY BEZE ZMĚN, ani o korunu dražší! Snad vám 
to pomůže v této náročné době. Pokud nejste v příznivé finanční situaci a vaše děti by se rády účast-
nily některého z našich kurzů a kroužků, neváhejte nás kontaktovat. Spolupracujeme s organizace-
mi, které vám mohou pomoci ufinancovat kroužek, a sami nabízíme finanční spoluúčast, abychom 
umožnili všem dětem bez rozdílu se zúčastnit všech našich aktivit.

Některé kroužky jsou již obsazené či mají poslední volná místa, s rezervací doporučujeme neotálet.
Novinky a změny:
–	 Malý vědec přejmenován na Malí badatelé a Velcí badatelé (+ rozšířen okruh témat a výzkumů)
–	 English Playgroup se tento semestr neotevře z důvodu pobytu lektorky v zahraničí. Těšíme se na 

znovuotevření v září.
–	 Mladý videotvůrce se otevře, jakmile dostaneme informaci o obdržení dotace od města Dobříš, 

rádi bychom ho opět nabídli za dotovanou cenu.
–	 Nově otevíráme také Keramiku ONLINE, kterou můžete realizovat odkudkoliv.
Registrace do jarního semestru 2022: https://dobrisek.webooker.eu/

V době vydání Dobříšských listů bude již k dispozici Kalendář akcí Dobříšku, připravili jsme toho 
hodně, ale mnoho akcí stále nemá pevné datum, takže rozhodně nejde o kompletní výčet akcí. Opět 
budeme pořádat zajímavé přednášky na nejrůznější témata včetně zcela nových lektorů. Konzulta-
ce budou spuštěny po obdržení informace o získání dotace. Další akce budou spuštěny postupně 
během roku.

	12. 2.	 Workshop animovaného filmu pro děti 
od Aleksandry Griz

	13. 2.	 Valentýnské tvoření 
	26. 3.	 Narozeninové balónkové focení  

s Míšou Bájovou
	 1. 4.	 Osení pro všechny
	 9. 4.	 Velikonoční tvoření
	28. 4.	 Tvoření šperků ze dřeva s truhlářkou 
		  Sárou
	 7. 5.	 Pohádková roztančená sobota  

s Denisou a Veronikou
	28. 5.	 Cyklostezka pro děti
	 1. 6.	 Den dětí: Piknik 
	 4. 6.	 Dětská olympiáda
	19. 6.	 Den otců
letní prázdniny:	Příměstské tábory
	19. 9.	 Začátek nového semestru 
	26. 9.	 Narozeniny Dobříšku
	22. a 23. 10.	 Vánoční focení s Míšou Bájovou
	29. 10.	 Dýňování
	5. 11.	 Lampionový průvod pohádkovým lesem
	27. 11.	 Výroba adventního kalendáře
	27. 11.	 Výroba adventního věnce a svíčky
prosinec:	 Adventní detektivka: Dobříšská 	

poštovní loupež
4. 12.	 Mikuláš v Dobříšku
10. 12.	 Vánoční tvoření – ozdoby na stromeček 

Malá ochutnávka připravovaných 
akcí RC Dobříšek:

Zahrádkáři Dobříš
Vážení spoluobčané, vážení přátelé zahrádkáři,
výbor Základní organizace ČZS v Dobříši vás 
srdečně zve na další soubor přednášek věno-
vaný pěstování ovoce a zeleniny. První před-
náška se uskuteční v sobotu dne 12.  února 
2022 na téma „Zelenina na naší zahradě“ 
a druhá dne 26. února 2022 na téma „Očko-
vání, roubování a ostatní dovednosti“ vždy 
od 18.00 v restauraci Slovanka. Rovněž uví-
táme i nové zájemce o zahrádkaření na Dob-
říšsku, neboť chceme připravit plochy pro 
nové zahrádky a komunitní zahrady s místní 
samosprávou. Těšíme se na vaši účast. 

Ing. Karel Vítek, CSc., 
předseda ZO ČZS Dobříš

Přivydělejte si jednou z nejhezčích čin-
ností – předávání vědomostí, technik 
a práce s nářadím dětem, které téma pří-
rody velmi zajímá! Nabízíme práci s hlí-
nou za nehty, pod širým nebem a  sou-
časně s kompletním zázemím podle 
vašich časových možností. Nabídka je 
vhodná i pro aktivního seniora.

Volejte na 608 459 559

Rodinné centrum 
Dobříšek, z. s.

Plně vzletné mládě puštíka obecného je ještě nějakou dobu po vylétnutí z dutiny 
přikrmováno rodiči (foto Martin Strnad)
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Homesharing. Hledáme právě vás?

Homesharing je pomoc, na kterou rodiny dětí 
se zdravotním znevýhodněním žijící v České re-
publice dlouho čekaly, a nyní se tato komunitní 

odlehčovací služba má šanci dostat k rodinám 
také na Dobříšsku.

A jak to funguje? Dobrovolník (říkáme mu hos-
titel) si pravidelně bere dítě na domluvenou 
dobu a společně pak tráví čas. Mohou jít na pro-
cházku, uvařit si oběd, hrát si a získávat spolu 
nové zážitky. Rodiče zatím mají možnost vyřídit 
si, co potřebují, věnovat se sourozencům nebo 
prostě na chvíli vypnout. 
Aby homesharing mohlo využívat co nejvíce 
rodin, je třeba zapojit dobrovolníky, kteří chtějí 
věnovat čas a obohatit svůj život i život jiné ro-
diny. Možná jste to právě vy? Chcete vědět více?

Ozvěte se nám: homesharing@cpkp.cz nebo 
603 946 501. Děkujeme.
Více na www.homesharing.cz nebo na www.
cpkp.cz/strednicechy/homesharing/.

Za tým CPKP Martina Macurová a Petra Štěpová

HLEDÁME
NĚKOHO,
KDO NÁM 
POMŮŽE
OBČAS
VYPNOUT

Hledáme parťáka, 
který se s námi podělí o péči 
a pomůže našemu dítěti s intelektuálním 
či kombinovaným postižením 
objevovat nový svět.

Čekají vás nevšední zážitky 
při aktivitě, co dává smysl.

ozvěte se:  homesharing@cpkp.cz nebo  603 946 501. děkujeme.

Společenská kronika
Vzpomínky

Jí byly děti milejší než 
všechny světa statky, jim 
dala věno největší, své 
zlaté srdce matky. 
Dne 31. ledna 2022 by 
se naše milovaná a ne-
nahraditelná maminka 
a babička paní Marie 

Kozohorská dožila 99 let. Opustila nás před 
34 roky – 20. února 1988. 

V našich vzpomínkách a srdcích 
žiješ stále s námi. 

Dne 23. ledna 2021 
zemřel ve věku 77 let 
manžel, tatínek a děde-
ček Miloslav Machovec.  

Vzpomíná manželka, 
dcera Iva, vnučka Kamila 

a kamarádi. 

5. února 2022 uplynou 
čtyři roky, kdy jsme se 
naposledy rozloučili 
s  milovaným synem, 
bratrem a kamarádem 
Michalem Pekaríkem.
Kdo byl milován, nebu-
de nikdy zapomenut!

Stále vzpomíná maminka Helena a bratr Jan.

Dne 10. února 2022 
vzpomeneme smutné 
páté výročí, kdy nám 
náhle odešel ze života 
pan Ladislav Hampl.
Stále vzpomíná manželka

a celá rodina.

Dne 18. února 2020 
nás opustil náš milo-
vaný Josef Šimonovský 
z Dobříše. 

S láskou vzpomíná 
a nikdy nezapomene 
manželka s rodinou. 

Kdo jste ho znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi.

26. února 2022 uplyne 
jeden rok, kdy podlehl 
zákeřné nemoci milova-
ný manžel, otec a kama-
rád pan Viktor Pekarík.
Cokoli jsme na Tobě mi-
lovali a čemukoli jsme 
se obdivovali, nikdy ne-
vymizí z našich srdcí! 

Vzpomínejte s námi všichni, kteří jste ho znali. 
Manželka Helena a syn Jan.

Poděkování pohřební službě Jiří Kotrch
Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
pohřební službě Jiří Kotrch za lidské, profe-
sionální jednání, splnění všech požadavků, 
a  především za důstojné rozloučení s paní 
Růženou Hrabákovou.

Zarmoucená rodina Kočova 
a Matějkova.

Novinky z krámku Rukama nohama
Vážení spoluobčané,
již 7 let můžete těšit sebe nebo své přátele dárky 
z dílny Rukama nohama. Tašky a batůžky z naší 
dílny se staly módním doplňkem občanů Dob-
říše a okolních obcí, v zástěrách ušitých našimi 
klienty se zdravotním omezením vaří mnohé ku-
chařky i profesionální kuchaři, polštáře vyrobe-
né z krásných designových látek zdobí obývací 
pokoje nebo ložnice mnoha domácností. Vyjme-
nované výrobky i řadu dalších najdete v krámku 
Rukama nohama v Pražské ulici 271. Krámek 
prošel velkými úpravami, aby se vám lépe na-
kupovalo a vešlo se do něj více sortimentu. 
Od 17.  ledna prodáváme také látky a chystáme 
zajímavé akce. Sledujte náš web – www.rukama-
-nohama.cz – nebo facebook Rukama Nohama 
Dobříš a přijďte si udělat radost. Švadlenky, po-
těšte se a inspirujte se výběrem krásných látek.

Všem, kteří věří, že zaměstnávat lidi se zdravot-
ním nebo sociálním znevýhodněním má smysl, 
a chodí k nám nakupovat nebo nás podporují 
jiným způsobem, srdečně děkujeme.

Mgr. Noemi Trojanová

Společenská kronika
Přání k výročí zlaté svatby
V měsíci lednu oslavili manželé Helena 
a  Václav Vackovi zlatou svatbu. Pro nás je 
tato chvíle ideální příležitost říci, jak moc si 
vážíme jejich manželství a rodiny, kterou pro 
nás vytvořili! 
Děkujeme Vám za to, jakým skvělým příkla-
dem jste nám v životě byli, a vynasnažíme se 
žít tak, aby i na nás jednou naše děti mohly 
být hrdé, tak jako jsme my na Vás!
Gratulujeme Vám a přejeme další společná léta. 

Petr a Lucie s rodinami.
Blahopřání

Dne 28. února 2022 slaví krásné narozeniny 
náš přítel, kamarád, kolega Radek Soukup. 
Hodně zdraví, štěstí, když je maso na talíři. 
To přejí Lu a Martina a kamarádka kočičí Matylda.

Tříkrálová sbírka 2022 
v Dobříši a okolí
Dobříš 25 737 Kč
Stará Huť 12 234 Kč
Svaté Pole 2 370 Kč
Budínek 10 295 Kč
Rosovice 9 765 Kč
Voznice 16 931 Kč
Dlouhá Lhota 11 596 Kč
Obořiště 5 716 Kč
Celkem 94 554 Kč

Do Tříkrálové sbírky je možné i dále přispívat 
Online kasičkou: zasláním bezhotovostního 
příspěvku do sbírky bankovním převodem, skrze 
formulář na webových stránkách Tříkrálové sbír-
ky, č. ú. 66008822/0800, VS 7771911. Od 1.  12. 
2021 do 30. 4. 2022.

Díky všem dárcům i koledníkům. FCH Dobříš
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Za podporu PS Dobříš v roce 2021 
bychom také rádi poděkovali:
Panu Josefu Dvořákovi z Taxi Dobříš, který 
stejně jako předešlá léta podpořil pečovatel-
skou službu finančním příspěvkem i bezplatný-
mi službami pro naše uživatele.
Naší dobrovolnici Evě Štenglové, která nám 
společně se svými přáteli věnovala novou mi-
krovlnnou troubu, CD přehrávač a audioknihy 
k využití pro zaměstnance i klienty domu s pe-
čovatelskou službou.
Paní Hance Kopecké za finanční dar na podpo-
ru dobrovolnické činnosti.
Společnosti Unilever ČR, která darovala dezin-
fekční prostředky v době jejich kritického nedo-
statku. 
Neziskové organizaci Cesta domů, z. ú., kte-
rá nám zprostředkovala kontakt na dárce z řad 
svých klientů, kteří se rozhodli zdarma věnovat 
kompenzační pomůcky k použití pro širokou ve-
řejnost. Také těmto dárcům srdečně děkujeme 
a jejich pomoci si velmi vážíme.

Senioři v krajích: Nová animovaná videa mají  
nejen vzdělávat
Projekt Implementace politiky stárnutí na kraj-
skou úroveň – Senioři v krajích vytvořil deset 
dílů vzdělávacích, tematických videoklipů. 

Ty mají za úkol informovat veřejnost o problé-
mech nejen starší generace. Videospoty odpo-
vídají na otázky v oblasti péče o seniora v ro-
dině, seniorské obálky (I.C.E. karta), stárnutí 
ve zdraví, dobrovolnictví, age managementu, 
násilí na seniorech, mezigeneračního soužití, 
veřejného prostoru i například nyní velmi ak-
tuální kyberbezpečnosti. Krátké animované 
klipy jsou určené lidem všem generací.

Videa najdete na YouTube kanálu Senioři 
v  krajích a jsou seřazená do playlistu. To zna-
mená, že po spuštění jdou za sebou. Videospo-
ty jsou určené k volnému šíření a tvůrci věří, 
že mohou mnoha lidem pomoci.

David Peltán, PR projektu Senioři v krajích
Zdroj foto:  www.pexels.com

My, co nejsme 
na Fejsbuku 2022
Milí Dobříšáci, velmi vás pozdravuji a posílám 
informace o Brodcích.
Zastavění Brodců se řeší již několik let od doby, 
kdy ODS tuto oblast určila k zastavění. Podepi-
sovali jsme petici proti zastavění cca 75 rodin-
nými domy. Nyní nám hnutí Pro Dobříš se svými 
koaličními partnery předkládá návrh, jak Brod-
ce zastavit, sice jen 23 domy. Plochy pozemků 
mají být 1 500–1 600 m2, domy velikosti do 20 % 
z této plochy, tj. 300 m2.
Radnice již udělala dluh formou úvěru 128 mi-
lionů, a k tomu zbytečně prodává nemovitosti, 
nyní třeba budovu, kde sídlí Policie ČR. Je vel-
ké riziko, jestli se jednou zrealizuje zástavba 
v Brodcích na prvních parcelách, tak ostatní 
parcely budou jen otázkou času, kdy půjdou 
do prodeje také. Pro silného investora nebude 
problém zainvestovat potřebné sítě.
Chcete zničit jednu z nejvyužívanějších lokalit 
pro procházky do přírody s kočárky, běh, jízdu 
malých dětí na odstrkovadlech a kolech pro 
velkou část obyvatel? Chcete, aby se zvýšila 
frekvence dopravy? Když už by se Dobříš měla 
rozvíjet, tak navazovat na výstavbu, kanalizaci, 
vodu v co nejkratším vedení, a ne jako zde, sko-
kem do přírody, tažením sítí přírodou, loukami, 
tak jak počítá návrh nyní.
Chceme referendum o této záležitosti. Podpoř-
te nás. 

Helena Kahounová a ostatní,
 kteří s výstavbou v Brodcích nesouhlasí

JEŽÍŠKOVA VNOUČATA LETOS 
NADĚLOVALA I NA DOBŘÍŠI 

Moc rádi bychom dodatečně poděkovali všem dárcům a dobrovolníkům, kteří se rozhodli i letos 
otevřít svou náruč a darovat kus sebe, svého času a peněz pro radost seniorům z řad klientů dobříš-
ské pečovatelské služby. 
Díky spolupráci s Českým rozhlasem a jeho Ježíškovými vnoučaty se podařilo splnit všech 29 přání 
babiček a dědečků a překvapit je milým dárkem k Vánocům. Některá přání vyloudila úsměv na rtech, 
jiná byla dojemná, některá velmi skromná. Byli jsme například svědky při předávání krabice gumo-
vých medvídků, trojice heboučkých plyšáků, gramofonu, vánočky, domácího cukroví, vánočního 
punče, ubrusů s vánočními motivy či rudé růže atd. Někteří posílali balíčky poštou, doplněné osob-
ním přáním či dopisem, jiní dokonce sami přišli dárek předat a „svého“ dědečka či babičku pozdra-
vit. V některých případech nezůstalo jen u jednorázového kontaktu, vznikla nová přátelství a lidé 
zůstali skrze dopisy či telefonáty ve spojení. 

S díky a vděčností, že se dobrá věc podařila
Tým pečovatelské služby města Dobříše
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Studánky kolem Dobříše
Měli bychom si vážit toho, že v okolí našeho 
města je nádherná příroda. Zatím. Také toho, 
že máme dost vody. I té pitné ve vodovodním 
kohoutku, i vody k zalévání, koupání, chovu ryb. 
Zatím. Máme krásné hluboké lesy, máme kam 
chodit na procházky. Když se rozhlédneme, vi-
díme zeleň. Zatím. V současné době, kdy hodně 
věcí nejde, využíváme venkovní prostor ještě víc 
než obvykle. Díváme se kolem sebe. Vidíme, jak 
se na přírodě podepisuje především negativně 
současná generace, poznáme i, co pro ni udělala 
generace našich předků. Možná spíš: kdo chce, 
vidí. Každý z nás může pomoci k zachování na-
šeho životního prostředí. Minimálně tím, že při 
procházkách nekřičíme, nevyrušujeme zvěř, ne-
odhazujeme odpadky, popřípadě dokonce cizí 

sebereme, chodíme spíše pěšky, než jezdíme 
autem, správně topíme, šetříme vodou i elek-
trickou energií, nezastavujeme každou volnou 
plochu, nevypouštíme odpadní či jiné znečiš-
těné vody do okolí, nekácíme zbytečně vzrostlé 
stromy. Pak se nám příroda odmění. Kouzlem, 
krásou, potěšením smyslů i duše. Třeba studán-
kami. 
Ano, studánky jsou jedním ze zázraků příro-
dy. Většinou je objevíme na krásných místech, 
v  lesích, v zeleni. Znamenají, že tam, kde jsou, 
je život. Jsme povinni taková místa chránit. Ne-
dopustit, aby nám voda z území zmizela. Stu-
dánkám a pramenům lidé od nepaměti věno-
vali nebývalou péči a pozornost. V minulosti šlo 
o  záměrné uctívání těchto významných prvků 

v krajině, které bylo spojeno s nejrůznějšími po-
hanskými zvyky nebo později s náboženskými 
obřady či jinými zvyklostmi. V krajině předsta-
vovaly nejen důležité orientační body, ale také 
místa klidu a odpočinku. Byly spojovány i s me-
ditacemi, modlitbami a také s pověstmi o zázra-
cích a uzdravení.
A tak bychom vám rádi ukázali nejzajímavější 
studánky z Dobříše a okolí. Můžete vyrazit pro-
hlédnout si je osobně. Popřípadě najít další. Mů-
žete i stávajícím studánkám pomoct. Třeba úkli-
dem kolem nich, třeba jejich vyčištěním. Nebo 
je jen potichu navštívit a s pokorou obdivovat.
Přejeme vám krásné zimní výlety.

Zpracovala Ing. Alena Harmanová, vedoucí 
odboru výstavby a životního prostředí (text i foto)

Knížecí studánky Buková leč Studánka Bílý kámen

Studánka v HubenověPod Kamenem Rosovice

Knížecí studánkyStudánka Nečín – Skalice

Studánka nad Trnovou

Studánka nad Červenejch loukou – Řevnice

Studánka Drhovy
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Jedno historické ohlédnutí za sadem na náměstí Komenského
Do veřejného zájmu se tento rok vrací stromořa-
dí na náměstí Komenského, které má vzít za své 
a má být nahrazeno stromky, které tak akorát 
očůrá malý pejsek. Což mi připomíná nařízení, 
které obecní zastupitelstvo vydalo v roce 1933. 
Jak se psalo v tehdejším tisku, v Dobříši nebylo 
a není žádného pomníčku významného rodáka 
anebo mecenáše a máme ulice, stromořadí, ale 
hlavně sady. V té době to byl jen jeden sad, a to 
na našem malém náměstíčku. Álejka do toho 
počítána nebyla. Zde tehdy také stával pomník 

padlým vojínům a vjezd automobilům byl zapo-
vězen. O tom, že se nacházíte v městském sadu, 
vás informovala také malá smaltová cedulka. 
I po třiceti letech nebyly stromy nijak výrazně 
vzrostlé, ty u školy se do toho nepočítaly. Ces-
tičky ani lavičky žádné, vodotrysk vzal asi už za 
své. No, zřejmě se to sem nevešlo, plocha byla 
nanejvýš 50 m2. Poloha a úprava sadu přilákala 
i tenkrát mnoho voříšků, kteří neodolali a museli 
u každého stromku zvednout svou nožku. Leč 
běda! Tehdejší okrašlovací spolek prosadil na  

zastupitelstvu nové nařízení. Správce pumpy, 
která zde tehdy na okraji u silnice stávala, dostal 
příkaz nešetřit žádného voříška a okamžitě přís-
ně trestat. Jako odznak dostal… bič – jo jo, přes-
ně ten. Obyčejný práskací bič. Důstojný ráz sadu 
tím byl zachován. Měli to tak lidé v době krize sta-
rosti, co? Posléze se občas ozývalo bolestné vytí 
psíků, kteří se opovážili zvednout nožku na ná-
městí Komenského. Ještě dodám, že o tomto biči 
se tehdy jednalo na zastupitelstvu dvě hodiny. 

Petr Kadlec

Cena vody v Dobříši v roce 2022 činí 97 Kč.  
Jak se vyvíjela od roku 2018?
Občané města v roce 2022 za 1 000 litrů vody 
platí 97,00 Kč. Z toho vodné činí 58,74 Kč a stoč-
né 38,26 Kč. Všechny ceny jsou uvedeny včetně 
10% DPH.
„Ve srovnání s průměrem ČR 97,53 Kč za kubík 
vody si město Dobříš vede průměrně,“ uvádí 
Petr Novák z webu Skrblík.cz. Dodavatelem 
vody ve městě je Vodohospodářská společnost 
Dobříš, spol. s r. o. 
Cena vody v Dobříši postupně roste. V květnu 
2020 se cena zvýšila z 73,69 na 82,26 Kč. Další 
nárůst proběhl k 1. 7. 2021, kdy voda zdražila 
o 14,74 Kč na současných 97 Kč za m3. Stá-
le je to však pod skutečnou cenou, která činí 
116,58 Kč. 

Podrobný vývoj ceny vody a poplatků za od-
pad od roku 2016 najdete na webu Skrblik.cz.  
Průměr ceny vody na začátku roku 2022 
v Česku je 97,53 Kč.

Nejlevnější voda je v Krnově, kde se za 1 000 li-
trů platí 56,10 Kč. Nejdražší je v severočeském 
Frýdlantu, kde kubík vodného a stočného do-
hromady vyjde na 138,23 Kč.
Cena vody mezi lety 1989 a 2022 vzrostla té-
měř padesátinásobně, když v roce 1989 stál 
kubík stěží uvěřitelných 1,90 Kč, celostátní prů-
měr o  třiatřicet let později činí zmiňovaných 
97,53 Kč.

Rok	 2022	 2021	 2020	 2019	 2018
Dobříš	 97,00 Kč	 82,26 Kč	 73,69 Kč	 73,69 Kč	 73,69 Kč
Průměr ČR	 97,53 Kč	 92,39 Kč	 88,50 Kč	 87,96 Kč	 85,38 Kč

Ceny k 1. 1. daného roku

Na vině zdražování je dřívější dotování provozu 
čistíren odpadních vod, budování nebo udržo-
vání sítě kanalizací. Dnes jsou náklady rozpo-
čteny do ceny vody. Spotřeba vody byla v roce 
1989 také výrazně vyšší než dnes. Na jednu oso-
bu v domácnosti a kalendářní den dříve připa-
dalo 170,9 litrů vody, nyní je to pouze 89,2 litru. 
Vyšší náklady je tak nutné rozpočítat mezi nižší 
spotřebu.
Proměna v účtování skutečných nákladů zapří-
činila nárůst cen, který byl nejcitelnější zejména 
v první polovině devadesátých let.

Jak se v Dobříši vyvíjely poplatky 
za svoz odpadu?
Vedle cen vody se každoročně mění také po-
platky za svoz komunálního odpadu. Ten je 
v  Dobříši v roce 2022 stanoven na 750 Kč za 
osobu a kalendářní rok. V loňském roce to bylo 
také 750 Kč.
Z dat analýzy společnosti Kodino vyplývá, že 
průměrná sazba poplatku je v ČR 621 Kč. Cena 

za svoz a likvidaci odpadu 
trvale roste. Některá města 
svoz plně dotují a pro ob-
čany je zdarma, jinde cena 
roste a  blíží se k hranici 
1 000 Kč za osobu.
Vývoj cen vody a poplatků 
za odpad v obci od roku 
2016 občané najdou na 
stránce 
www.skrblik .cz/radce/
mesto/dobris.

Petr Novák, Skrblik.cz
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ
Tříkrálová sbírka
Ačkoliv ani v letošním roce nemohli kvůli epidemiologické situaci v naší obci obcházet tříkráloví 
koledníci, vybralo se do kasiček v obchodě a na obecním úřadě celkem 12 234 Kč. Výsledná částka 
za dobříšskou farnost činila 94 554 Kč. Děkujeme všem, kteří přispěli, každý podle svých možností. 
Peníze budou tak jako každý rok využity na pomoc potřebným ve svízelné životní situaci.

Poplatky za psa
Připomínáme občanům, kteří dosud neuhradili 
poplatek za psa, že v souladu s Obecně závaz-
nou vyhláškou č. 2/2012 o místních poplatcích 
jsou do 31. 3. 2022 povinni tento poplatek 
uhradit. Poplatek je 100 Kč za jednoho psa a 
300 Kč za každého dalšího psa v domácnosti. 
Pro poživatele starobního nebo invalidního 
důchodu platí poloviční sazba.  

Významného životního jubilea 
se v měsíci únoru 2022 dožívají 
paní Jiřina Menclová, Josefa Jahodová, Božena 
Libická a Miloslava Pecková. 

Srdečně blahopřejeme.

V lednu své významné životní jubileum oslavila 
paní Růžena Švehlová, nejstarší obyvatelka naší 
obce. Srdečně blahopřejeme a přejeme hodně 
zdraví a spoustu životního elánu. 

Vzpomínáme
Rok za rokem ubíhá, čas 
prý rány hojí, vzpomínky na 
Tebe však stále stejně bolí.
Dne 4. února 2022 uplyne 
6 let, kdy nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček pan Petr 
Švejnoha. 

S láskou vzpomíná 
manželka Jarmila a dcery s rodinou.

Známky na popelnice 
Od 1. 2. 2022 musí být každá popelnice opatře-
na platnou známkou. Známky jsou pro občany 
celoročně ke koupi pouze na obecním úřadu. 
Upozorňujeme, že na popelnici musí být vyle-
pena pouze aktuálně platná známka, jinak se 
vystavujete riziku nevyvezení odpadu. Děkuje-
me za pochopení.

Stará Huť má již dlouholetou tradici – činnost Sboru pro občanské záležitosti, jehož náplní mimo 
jiné akce je také obřad vítání nových občánků a dětí do života. Vždyť i já jsem před 30 lety při tomto 
obřadu ležela ve starodávné kolébce a některé tehdejší organizátorky již ani nejsou mezi námi.
V polovině prosince jsme přijali pozvání na tento obřad a jako třetí rodina toto sobotní odpoledne 
jsme také s naší dcerkou byli uvítáni v obřadní síni Obecního úřadu. Organizátorky celého krásného 
pořadu paní Jindřiška Němcová, Anna Pechanová a Jaroslava Březinová se zhostily profesně celého 
programu, který byl velmi milý, srdečný a působivý. A to také zásluhou paní Marie Dvorské, která 
připravuje individuálně pro každou rodinu hlavní proslov, do kterého vloží celé srdce, mnohaleté 
zkušenosti a znalosti z obce a lyrický podtext, který dojme až k slzám.
Také velký dík patří hudebnímu a pěveckému doprovodu, který pohladil po duši, jmenovitě panu 
Michalu Semančíkovi a paní Laďce Vohralíkové. I dětem ze základní školy, které byly velmi bezpro-
střední při svém přednesu.
Obdivuji všechny, kteří celý obřad připravili a provázeli, jak věnují svůj volný čas, aby pozvaným 
připravili potěšení, radost a vzpomínkový zážitek.
V neposlední řadě děkuji své mamince Lence Kubátové, že mi tento nevšední obřad zprostředkovala.

Kateřina Kubátová

Dovolte mi, abych jménem Sboru pro občanské záležitosti i já vyjádřila poděkování. Svým kolegy-
ním, se kterými se již mnoho let snažíme připravovat sváteční chvíle pro mnohé z vás, u příležitosti 
vašich významných rodinných událostí – životních jubileí, narození dítěte, výročí svatby, nebo dosa-
žení významného úspěchu.
O co je tato činnost náročnější, o to větší radost nám pak přináší reakce přítomných. Překvapení, 
radost, mnohdy i slzy dojetí. A to je velký dar, který přijímáme naopak my. 
A radost největší pak prožíváme v takových případech, kdy obřad připravujeme právě pro rodinu 
některé z našich kolegyň. 
Osobně se činnosti ve Sboru věnuji již přes 40 let, a ne vždy to bylo snadné. O to více si vážíme 
podpory vedení obce a všech zastupitelů, kteří poskytují zázemí, finanční prostředky a organizační 
pomoc. Všichni, kdo se dobrovolně věnují jakékoli činnosti, ať už dobrovolní hasiči, místní sportovci, 
ochotníci, ti všichni velice dobře ví, že bez podpory vedení obce je pak tato činnost bez ohledu na 
míru nadšení velice vyčerpávající. Bohužel, pamatuji i takové doby. Jsem ráda, že se i osobně mohu 
na rozvoji obce v tomto směru několik let podílet a podpořit činnost dobrovolníků i svým hlasem 
v zastupitelstvu obce.

Jindřiška Němcová

Poděkování
Děkuji tímto obecnímu úřadu, SPOZ a Klubu 
důchodců ve Staré Huti za krásné blahopřání 
a dárek k mým narozeninám.

Štefan Drozd

Srdečně děkuji obecnímu úřadu, SPOZ a Klu-
bu důchodců ve Staré Huti za milé blahopřání 
a dárky k narozeninám.

Jana Jarešová

Oznámení
Z důvodu oprav v prostorách bývalých kabin je 
mimo provoz sociální zařízení dosud využívané 
restaurací Na Rafandě. Proto byly dočasně zpří-
stupněny v době provozu restaurace veřejné 
toalety u kabin nových. Věříme, že 10 kroků na-
víc nebude působit návštěvníkům potíže.

Upozorňujeme podnikatelské subjekty, ať už 
právnické, či fyzické osoby, že kontejnery na tří-
děný odpad jsou určené pouze nepodnikajícím 
fyzickým osobám. Je nutné si odběr odpadu 
zajistit např. u společnosti Dokas Dobříš. Jedná 
se například o hromady plastových květináčů, 
obaly od stavebního materiálu či sklenice od al-
koholu nebo potravin. 
Dále žádáme občany, kteří prohlížejí odložený 
textil u kontejneru, aby vše uložili zpět do obalu 
a nenechávali za sebou nepořádek. 
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Zprávy ze ZŠ
Milí čtenáři, máme tady zimní měsíc únor v magickém roce 2022. První pololetí 
školního roku je za námi. Všichni žáci byli za svou práci odměněni vysvědčením. 
Nikdo nebyl zklamaný, neboť každý nejlépe ví, jak pracoval.
17. ledna 2022 jsme se celá škola (kromě prvňáčků, kteří by to asi nedali) vydali na 

dobříšský zimní stadion bruslit. Na Dobříš chodíme zásadně pěšky a věřte, že to není žádná sran-
da. Za hodinu ujdeme čtyři kilometry, pak hodinu bruslíme a pak zase jdeme čtyři kilometry zpět 
do Staré Huti. Po takovém výkonu jsme pěkně unavení.
18. ledna 2022 jsme si ve školní družině udělali báječné palačinkové odpoledne. Kdo nemá tento 
dezert rád... Děti palačinky přímo zbožňují. Nevíte, jak takové odpoledne probíhá? Jelikož je venku 
zima, v tělocvičně máme teplo. Ve skupinkách jsme poseděli na piknikových dekách. Všichni jsme 
pečlivě pozorovali paní vychovatelky, jak pečou palačinky o sto šest. Stodvacet kusů palačinek dá 
opravdu zabrat. To vám byla dobrota...
Během měsíce února připravujeme opět na našem plotě školního hřiště výstavu výtvarných pra-
cí. Tentokrát se zimní tématikou. Nezapomeňte se přijít podívat. Děti velice těší, když kolemjdoucí 
se zastaví a prohlížejí si díla, která hned tak nikde nevidí... Dana Kunrtová

Zprávičky z mateřské školičky
Milí čtenáři, srdečně Vás zdra-

víme v novém roce 2022 a tradičně se hlásí-
me o slovo, abychom se s Vámi podělili o to, 
co  jsme v naší Mateřské škole ve Staré Huti 
v měsíci lednu krásného a zajímavého zažili.     
Po vánočních prázdninách jsme se ve škol-
ce konečně sešli v hojném počtu. Volné dny 
pomohly dětem se zcela uzdravit a nabrat 
dostatek potřebné síly a energie na další ob-
dobí. Děti se těšily na nové didaktické hry 
a hračky, které jim nadělil Ježíšek, na setkání 
s kamarády a s paními učitelkami. 
První lednový týden nás navštívilo divadlo 
Múza s představením „Zimní radovánky“, kte-
ré děti báječně pobavilo.   
Děkujeme paní Daně Jarošové za osobní po-
zvání tentokrát dětí ze třídy Srdíček na ná-
vštěvu místní obecní knihovny. Paní knihov-
nice si opět připravila bohatý program plný 

hádanek a kvízů, nechybělo malé pohoštění 
se závěrem zapůjčení knih do školky. Děti se 
tímto aktivním způsobem již v útlém věku se-
znamují s prostředím knihovny a knihou jako 
takovou. 
V den oslavy Tří králů si mladší děti s paními 
učitelkami udělaly malý Tříkrálový průvod po 
školce s hudebním doprovodem a vlastnoruč-
ně vyrobenými korunami, které si poté odnes-
ly domů. Předškoláčci v tento den absolvovali 
plavecký výcvik v Aquaparku Příbram, a tak si 
tuto oslavu vynahradili o den později. Děti se 
vydaly na dobrodružnou výpravu do lesa, kde 
se zájmem hledaly královské korunky, které 
značily trasu cesty a přitom plnily zábavné te-
matické úkoly, za které je na konci čekaly po-
klady v korunách stromů. V pokladech se skrý-
valy zářivé drahokamy různých barev a tvarů, 
o které se děti spravedlivě podělily.

V letošním školním roce měly nejmladší děti ze 
Sluníček o trochu náročnější adaptaci. Děti byly 
často nemocné, zasáhly je covidové karantény, 
což zapříčinilo velmi nízkou docházku. Nyní se 
konečně vše změnilo k lepšímu, děti si na sebe 
zvykly, jsou kamarádské, hodné, tvořivé, naučily 
se chodit na vycházky ve dvojicích, dodržují pra-
vidla při chůzi na chodníku a u silnice. Proto se 
s nimi paní učitelky vydaly na delší procházku do 
lesa s cílem pozorování ptáčků a změn v přírodě. 
S velkou pochvalou tuto procházku všechny dě-
tičky bravurně zvládly.  
V tomto měsíci nás ještě čeká pestrý, hudeb-
ně naučný program pro naše tři třídy na téma 
„Vitaminy, bacily a péče o tělo“, kterým nás již 
tradičně provede paní učitelka Vlaďka ze třídy 
Srdíček. Jak si děti tento program užily, Vám 
prozradíme zase příště.

Kolektiv zaměstnanců MŠ
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Sport
V minulých číslech tohoto časopisu byly články 
o historii české házené ve Staré Huti a já bych 
je chtěla doplnit o ještě starší historii k tomuto 
výročí.
V roce 1948 byla zakázána organizace Junák, 
která měla ve Staré Huti širokou základnu 
dětí a mládeže a vykazovala vysokou a pest-
rou činnost. Její členové z řad mládeže, zvyklí 
na intenzivní činnost, měli pocit „prázdných 
rukou“. A tak zásluhou manželů Mirky a Ivana 
Sainerových a manželů Kašparových z Dobříše 
byl v Huti založen oddíl házené žen a obnoven 
oddíl mužů. 
Státní lesy pronajaly mýtinku v lese proti staré-
mu vchodu na fotbalové hřiště. Členové oddílů 

intenzivní prací za pomoci „techniky“ – krum-
páče, lopaty, hrábě, válec – srovnali povrch tak, 
aby se dalo hrát. Dresy nebyly po válce dostup-
né a tak se hrálo ve skautských košilích, ze kte-
rých se odpáraly domovenky a znaky a trenky 
si ušil každý doma. Horší to bylo s hygienou, 
když přijel soupeř. Fotbalisté nám propůjčili 
jako šatnu pro soupeře maringotku, která stá-
la u vchodu na hřiště. V továrně pana Beldíka 
– později Sfinx – se vyráběly bílé smaltované 
dětské vaničky. Tyto pan Beldík házené daroval 
a tak se do nich nanosila voda z pumpy, která je 
u restaurace, nebo v deštivých dnech, kdy tekla 
voda v potůčku lesem pod hřištěm, se nanosi-
ly vaničky k tomuto potůčku a soupeř se mohl 

umýt. Protože na lesním hřišti bylo krásné pro-
středí a oddíly žen i mužů postupně kvalitně 
rostly, chodilo hodně diváků na zápasy – sedě-
lo se na zemi. Dokonce bylo v Huti uspořádá-
no krajské soustředění reprezentantek kraje. 
Účastnice byly ubytovány ve škole a stravování 
bylo zajištěno v restauraci u Hřebíků – nynější 
park u vstupu do obce.
Tak jako dnes je „pilířem“ v házené třígenerač-
ní rodina Pešků, tak v těchto počátcích to byly 
rodiny Sainerova, Jarůškova a Vávrova. Byly to 
začátky proti současným podmínkám trochu 
tvrdé, ale přesto každý, kdo tehdy hrál a je ještě 
naživu, rád vzpomíná.

R. Padevětová

Z historie házené ve Staré Huti (4)
Období 90. let 20. století

Další ukázky z připravované knihy o historii 
české (později národní) házené ve Staré Huti
Jak už jsem naznačil v předchozí části, lze bez 
nadsázky nazvat 90. léta minulého století nej-
úspěšnějším obdobím v mužských kategoriích. 
Základem byly výborné výkony a výsledky do-
rostenců. V roce 1993 skončili v kraji druzí a na 
poháru mládeže v Nýřanech získali bronzové 
medaile. O dva roky později už přebor kraje 
vyhráli a na mistrovství republiky v Jihlavě vy-
bojovali opět 3. místo. O největší úspěch v do-
rostencích v historii oddílu se zasloužili hráči 
Jirka Pešek, R. Šinágl, R. Miškovský, J. Zvonař, 
Josef Volf, bratři Marek a Vojta Slancovi, bra-
tři P.  a  J.  Bartoňové, Jiří Valenta, Josef Němec 
a  Michal Liška. Tým k úspěchu dovedli trenér 
Fr. Pešek a vedoucí Josef Tichý. V roce 1991 vy-
hráli muži přebor a po skoro 20 leté pauze po-
stoupili do II. ligy. Sice se neudrželi, ale za rok 
se do ní opět, i když zase jen na jednu sezonu, 
vrátili. To už ale začínala přinášet ovoce práce 
trenéra Franty Peška s mládeží, protože někteří 
dorostenci nastupovali současně za muže (Jirka 
Pešek, Radek Šinágl) a pomohli k návratu mužů 

do II. ligy. V ročníku 1995/96 skončili sedmí a už 
se udrželi. V dalších letech šel výkon týmu tak 
strmě nahoru, že v sezoně 1996/97 skončili těs-
ně druzí za Řevnicemi, aby se o rok později stali 
dokonce vítězi české části II. ligy a postoupili 
do nejvyšší soutěže! Za tímto obrovským úspě-
chem huťské házené, kromě hráčů samotných, 
stálo hodně let poctivé trenérské práce Fr. Peška 
s mládeží, který postupně z několika generací 
žáků a dorostenců dal dohromady tým, který 
dokázal postoupit až do I. ligy. Zasloužil se o to, 
že základ týmu tvořili jeho syn a synovci. Dá se 
tedy s nadsázkou říci, že Franta Pešek je vlastně 
takovým házenkářským "Klapzubou". Nadšení 
z postupu bylo veliké, i když si hráči uvědomo-
vali rozdíl oproti II. lize. Řekli si, že to zkusí a do-
kázali se v I. lize nejen udržet, ale působit v ní 
nepřetržitě 11 let. 
Účast mužů ve II. a I. lize znamenala ovšem pro 
oddíl také podstatně vyšší požadavky na finan-
cování a organizaci, protože kromě mužů měl 
oddíl v té době v soutěžích ještě další družstva. 
Kromě béčka mužů ještě starší a mladší žáky 
i  žačky, dorostenky a ženy. Nebýt sponzorů, 
hlavně z řad rodičů hráčů, těžko by byl oddíl 
schopen svoji činnost ufinancovat. Nemluvě 

o  kvalitě hřiště, které nesplňovalo požadavky 
už pro II. ligu, natož potom pro první. Hráči ale 
na nic nečekali a přes léto provedli potřebné 
úpravy sami i na úkor přípravy na ligu. Je třeba 
si uvědomit, že v té době nebyla pomoc od ve-
dení obce taková, jaká je dnes. 
Stručně ještě z výsledků ostatních týmů. Ženy 
v přeboru patřily mezi nejlepší. Starší žákyně se 
v roce 1997 umístily na 2. místě krajského pře-
boru a zúčastnily se finále Poháru mládeže (PM). 
Mladší žačky si jako přebornice v roce 2000 za-
hrály na mistrovství ČR. V roce 1998 uspořádal 
náš oddíl dokonce finále PM a naše začínající 
mladší žačky obsadily krásné 4. místo. V zimě 
jsme pořádali ve sportovní hale v Dobříši tur-
naje mužů a žen, na které pravidelně přijížděly 
ligové týmy hlavně ze Západočeského a Středo-
českého kraje.
To je tak ve stručnosti to nejdůležitější z čin-
nosti a úspěchů oddílu v devadesátých letech 
minulého století. O tomto období, na sportovní 
události tak bohatém, by se toho dalo napsat 
mnohem více. Tak podrobněji příště. 

Za pomoci podkladů pamětníků Pavla Pince 
a Josefa Tichého zpracoval Jan Stamberg

Ligový tým 1998/99 
Stojící zleva: trenér Josef Tichý, Michal Linda, Jan Žižka, Radek Šinágl, br. Ivo Čermák, Jirka Pešek, Marek Šinágl, ved. týmu Ivo Sainer a Martin Kolařík

Klečící zleva: br. Martin Valenta, Vojta Slanec, Láďa Šinágl, Libor Petrlík, Martin Velebil, Marek Slanec 
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MUDr. Heleny Kukolové.
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KÁVA
Z PRAŽÍRNY

K VÁM DOMŮ NEBO DO KANCELÁŘE
ARABICA | ROBUSTA | SMĚSI | BEZKOFEINOVÁ

+ příslušenství k přípravě kávy na e-shopu

Kvalitní, vždy čerstvě pražená káva 
z celého světa.

ARABICA | ROBUSTA | SMĚSI | BEZKOFEINOVÁ
+ příslušenství k přípravě kávy na e-shopu

Kvalitní, vždy čerstvě pražená káva 
z celého světa.
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